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پيش گفتار:
  جنگلهای حرا یا مانگرو از زیست بوم های مهم دریایی هستند و نقش بارزی 

در فرآیندهای بیولوژیكی سواحل مناطق گرمسیری و نیمه گرمسیری دارند. 
این جنگلها را می توان تالابهای ساحلی پوشیده از درختان و درختچه های 
میان  آبهای گرم، حدفاصل  در  بین جزر و مدی  اراضی  در  گرمسیری مستقر 

مدارهای 33 درجه جنوبی عرض جغرافیایی تعریف نمود. 
وسعت جهانی جنگل های مانگرو 15 میلیون هكتار گزارش شده است. در  
سواحل جنوبی کشور 21 هزار هكتار جنگل مانگرو از گونه های حرا و چندل 
تحت حفاظت می باشند.  با توجه به اهمیت اکولوژیكی این جنگل ها و حساسیت 
در برابر فعالیت های انسان ساخت و آلاینده ها، این مناطق جزء مناطق حساس 
دریایی محسوب می شوند. از تهدیدهای جنگل های مانگرو در کشور می توان 
از  برداشت  زیستگاه،  تخریب  زیستی،  محیط  های  آلاینده  صنایع،  استقرار  به 

سرشاخه، چرای دام، قاچاق سوخت اشاره نمود. 
لازمه حفاظت از این مناطق، آشنایی با این زیستگاه مهم، روند اصولی مطالعه 
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آن و اصول مدیریت صحیح آن می باشد تا با اقدام به موقع علاوه بر صرفه جویی در 
هزینه ها بهترین نتایج حفاظتی حاصل آید. در این خصوص آشنایی با مراحل 
صحیح احیاء و بازسازی جنگل های مانگرو از جمله مراحل ششگانه احیاء و 
الگوهای  شناخت  ای،  گونه  اکولوزی  )شناخت  مانگرو  های  جنگل  بازسازی 
هیدرولوژیک طبیعی، ارزیابی تغییرات و موانع، انتخاب مناطق مناسب، طراحی 

برنامه احیاء و بازسازی و رفع یا کاهش استرس ها و سرانجام کاشت نهال( 
مجموعه حاضر نتیجه تلاش بی وقفه همكاران دفتر زیست بوم های دریایی در 
راستای حفاظت از زیستگاه های مانگرو در سواحل جنوبی کشور به عنوان یكی 
از برنامه های اولویت دار معاونت محیط زیست دریایی می باشد که در دو فصل 
به منظور آشنایی و توانمندسازی فعالان و کارشناسان محیط زیست در زمینه 
حفاظت از جنگل های حرا تهیه گردیده است. امید آن می رود مجموعه راهنمای 
حاضر بتواند در معرفی اقدامات اصولی فرآیند احیاء و بازسازی این زیستگاه موثر 

واقع گردد.
                                                           دكتر پروين فرشچی

                                                               معاون محيط زيست دريايی
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 مقدمه:
 جنگلهاي مانگرو1 از جمله مهمترین اکوسیستم هاي آبي حایل بین دریا و 
خشكي اند که نقش حفاظتي آنها بي نظیر است که در فرایند هاي بیولوژیكي 
سواحل مناطق گرمسیري و نیمه گرمسیري نقش بارزي دارند. این جنگلها را 
مي توان تالابهاي ساحلي پوشیده از درختان و درختچه هاي گرمسیري مستقر 
در اراضي بین جزر و مدي در آبهاي گرم، حد فاصل میان مدارهاي 33 درجه 

شمالي و 33 درجه جنوبي عرض جغرافیایي تعریف نمود. 
 تاکنون 63 گونه درختي و درختچه اي از این گیاهان از 18 خانواده و 24 
 Rhizophora ، جنس شناسایي شده اند. مهمترین جنس هاي مانگرو عبارت  از
 Xylocarpus و Avicennia ، Bruguiera ، Sonneratia ، Ceriops ، Aegialitis

است. از ویژگي هاي این گیاهان قرار گیري آنها در منطقه بین جزر و مدي در 
کنار سواحل مصب رودخانه ها، خورها، تالابها، خلیج هاي کوچک و جزایر گلي 
-  ماسه اي مي باشد. این گیاهان واجد ریشه هاي هوایي تنفسي هستند. در 
بعضي از گونه ها بذر گیاه بخشي از مراحل رویشي خود را بر روي پایه مادري 

1-Mangrove Forest  
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سپري مي کند. وسعت جهاني این گیاهان در حال حاضر حدود 15 میلیون 
هكتار مي باشد که در سواحل 121 کشور جهان منتشر مي باشند.

 از طرف دیگر این جنگلها داراي ارزش زیستگاهي مي باشند بطوري که این 
نواحي محل تغذیه و رشد و نمو و تخم ریزي گونه هاي بسیاري از ماهي ها، 
سخت پوستان، نرمتنان و دیگر موجودات آبزي هستند. همچنین این جنگلها 
دریایي و  تغذیه لاك پشتان  پرندگان مهاجر و مكان  محل زمستان گذراني 

بطور عام به عنوان پناهگاه حیات وحش محسوب مي گردند. 
 تمامي جنگلهاي مانگروي ایران همچنین به واسطه دارا بودن منابع حساس 
بیوفیزیكي، اهمیت زیستگاهي و پرورشگاهي، تنوع زیستي، غناي جانداران، وجود 
گونه هاي در معرض خطر و کمیاب، واقع شدن در آستانه تحمل اکولوژیک 
شرایط زیست محیطي، حساسیت به آلاینده ها، کندي ترمیم زیست محیطي 
و مشكلات ناشي از پاکسازي آلاینده ها در ردیف یكي از مهمترین مناطق حساس 
دریایي ایران قرار دارند و توسعه اقتصادي اجتماعي در اطراف آنها تنها بر پایه 
رعایت حریم زیست امكان پذیر است. این اکوسیستم ها نه تنها به عنوان زیستگاه 
هاي حساس از نظر اهداف حفاظت از اولویت بیشتري برخوردارند بلكه به دلیل 
کارکرد و ارزشهاي غیر قابل جانشین خود از یكسو و اهمیت آنها از نظر زیستگاهي از 

سوي دیگر امروزه در کانون توجه کنوانسیون تنوع زیستي نیز واقع شده اند.  
بنابراین با توجه به اهمیت موضوع و بمنظور دستیابي به دانش کاربردي براي 
کارشناسان و کارکنان محیط زیست دریایي، محققین و دست اندرکاراني که به 
نوعي در زمینه احیاء و بازسازي جنگل هاي مانگرو فعالیت دارند و درك و فهم 
صحیح جنبه هاي مختلف در زمینه اصول و اهداف احیاء و بازسازي مانگرو 
این راهنما در دو فصل شامل کلیات و مراحل مختلف فرآیند احیاء و بازسازي 

جنگل هاي مانگرو تهیه شده است.
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 تعاريف واژگان:
و  دریا  بین  حایل  آبي  هاي  اکوسیستم  مهمترین  جمله  از  مانگرو:  - جنگل 
از جمله  و  رویند  نیمه گرمسیري مي  و  مناطق گرمسیري  در  اند که  خشكي 
زیستگاه هاي حساس دریایي محسوب مي شوند. در ایران شامل دو گونه حرا و 

چندل مي باشد.
- بازسازي جنگل مانگرو:1 به مفهوم خاص به هرنوع  فعالیتي که زیستگاه حرا 

را به شرایط قبلي و اولیه برگرداند، اطلاق مي گردد )21(.
- احیاي جنگل مانگرو:2 داراي مفهوم و کاربرد عام تري بوده و به هر نوع 
فعالیتي )از جمله بازسازي و ایجاد زیستگاه( که باعث تبدیل یک سیستم از بین 

رفته به سیستم پویاي جایگزین شود، اطلاق مي گردد )21(.
داراي  که  مرز هاي جغرافیایي مشخص  با  از محیط  بخشي  اکوسیستم:   -
ویژگي هاي خاص گیاهي و جانوري بوده و بواسطه روابط متقابل بین اجزاي 

زنده و غیر زنده عملكرد خاصي را نشان مي دهند.
- زیستگاه: فضاي فیزیكي که موجود زنده )جانور یا گیاه( در آن زندگي مي کند.

- فاکتورهاي رویشي: شامل تراکم، پوشش گیاهي و ...
- فاکتورهاي محیطي: شامل عوامل فیزیكي و شیمیایي آب، خاك و هوا که در 

زیست موجود )گیاه( مؤثرند؛ شامل شوري، دما، دانه بندي و ....
- منطقه بین جزر و مدي: نواحي بین خشكي و دریا که در مد بالا پر از آب شده 

و در جزر پایین در معرض هوا قرار مي گیرد.
- منطقه سوپرا تایدال:3 نواحي که بلافاصله بالاي بالاترین مد قرار مي گیرد.

1-restoration  
2-rehabilitation  
3- Supra-tidal 
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- وي ويپاريتي: 1 به روییدن دانه ها در حالیكه به درخت چسبیده است،  اطلاق مي شود.
- وايدلينگ:2 نهال یا قلمه قابل کاشت

- سيدلينگ:3 گیاه خیلي جواني که از دانه مي روید.

- سپلينگ: 4 درخت جوان

بیرون  از خاك  که  هایي  ریشه  یا  تنفس  براي  هایي  ریشه  پنوماتوفور:5   -

آمده و باعث عبور هوا توسط ریشه هاي زیرزمیني در زمان مد بالا مي شوند.
- هيپوكوتيل:6 بخش برجسته سبز یا قهواه اي متمایل به سبز دانه زایا7 که 

از نقطه انتهایي خود ریشه را تولید مي کند.
-زادمايه ها يا پروپاگول: 8  دانه هایي که کمي جوانه زده و داراي خصوصیات 

هیپوکوتیل، دانه، میوه یا سایر بخش هاي گیاهاني که قادر به تولید گیاه جدید 
هستند، مي باشد.

- طرح بندي:  روش بررسي جهت نمونه برداري در پایش مستمر محل هاي بازسازي 

شده مانگرو مي باشد که به دو صورت ترانسكت خطي و پلات مربعي انجام مي شود.
- گلخانه: محلي براي کاشت دانه مانگرو مي باشد که پس از مدتي نهال ها 

به محل کاشت منتقل مي یابند. معادل گلخانه از عبارت خزانه، قلمستان و 
نهالستان نیز استفاده مي شود )9(.

1-Viviparity  
2-Wildling 
3-Seedling  
4-Sapling  
5-Pneumatophore  
6-Hypocotyl  
7-viviparous  
8-Propagules  
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1-Ecological Mangroves Rehabilitation & Restoration    
2-Global Environment Centre  
3-  International Union for the Conservation of Nature  

4- حروف اختصاري

 EMR:1 احیا و بازسازي اکولوژیک جنگل هاي مانگرو
 GEC:2 مرکز جهاني محیط زیست

CD: ارتفاع آب از سطح به فوت 

IUCN:3 اتحادیه بین المللی حفاظت از طبیعت



 EMR   راهنمای احیا و بازسازی اکولوژیک مانگرو 14



 EMR   15راهنمای احیا و بازسازی اکولوژیک مانگرو

فصل اول: كليات

1-1- مستندات قانوني:
• قانون حفاظت و بهسازي محيط زيست:

 ماده1- حفاظت وبهبود وبهسازي محیط زیست وپیشگیري وممانعت از هر 
نوع آلودگي و هر اقدام مخربي که موجب برهم خوردن تعادل و تناسب محیط 
زیست مي شود همچنین کلیه امور مربوط به آبزیان آبهاي داخلي از وظایف 

محیط زیست است، که شامل:
1- طرق حفظ تعادل اکولوژیک طبیعت

2- تغییراتي که تاسیسات و مستحدثات مختلف در وضع فیزیكي و شیمیایي 
و بیولوژیک خاك، آب و هوا ایجاد مي نمایند و این تغییرات سبب دگرگوني 
وضع طبیعي مي گردند مانند تغییر و تخریب مسیر رودخانه ها، تخریب جنگلها 

و مراتع، دگرگوني اکولوژي دریاها، انهدام تالابها.
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• برنامه پنجم توسعه اقتصادي، فرهنگي و ... كشور:
ماده 187 برنامه پنجم توسعه: به دولت اجازه داده مي شود به منظور حفاظت، 
احیا و بهره برداري پایدار  از محیط زیست، منابع طبیعي و تنوع زیستي حداکثر 

تا پایان سال دوم برنامه پنجم نسبت موارد زیر اقدام قانوني انجام دهد.
تبصره 1- سازمان محیط زیست موظف است مناطق ساحلي دریایي با حساسیت 

بالاي زیست محیطي را شناسایي و اعلام نماید.
- تدوین و اجراي برنامه مدیریت یكپارچه زیست بومي و برنامه عملیاتي حفاظت 

و بهره برداري پایدار از تنوع زیستي زیست بوم هاي حساس و شكننده کشور.

1-2- اهداف احيا و بازسازي جنگل مانگرو:

سه هدف عمده احیاي اکوسیستم هاي مانگرو عبارتند از )14(:
1- حفاظت از سیستم هاي طبیعي و چشم اندازها

2- تولید و بهره برداري پایدار از منابع طبیعي
3- محافظت از نواحي ساحلي

1-3- اهداف تهيه راهنما: 

 این راهنما بمنظور دستیابي به دانش کاربردي براي محققین و دست اندر کاراني 
و  دارند  فعالیت  مانگرو  هاي  جنگل  بازسازي  و  احیاء  زمینه  در  نوعي  به  که 
درك و فهم صحیح جنبه هاي مختلف در زمینه اصول و اهداف احیاء و بازسازي 

مانگرو به شرح ذیل تهیه شده است.
1- منحصر بفرد بودن مانگرو و فواید بالقوه احیاء و بازسازي آن

2- شناسایي زمین هاي مناسب براي احیاء و بازسازي مانگرو
3- انتخاب گونه هاي مانگرو و ترکیب آنها براي کاشت
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4- مراحل و روش هاي احیاء و بازسازي وکاشت مانگرو
5- دانش فني استقرار و نگهداري نهالستان مانگرو

6- عوامل موثر بر احیاء و بازسازي مانگرو
7- فنون مراقبت هاي بعد از کاشت

بویژه  بازسازي  و  احیاء  در  محلي  جوامع  بسیج  براي  استراتژي  تعیین   -8
کاشت مانگرو )9(.

1-4- پراكنش مانگرو در جهان
گستره رویشي جنگلهاي مانگرو کمربند حاره اي است که در این محدوده 
در کناره سواحل، در مصب ها، خورها و برخي از جزایر ماسه اي پراکنش دارد. 
رویشي  شرایط  نیست.  یكسان  جا  همه  در  آنها  تنوع  و  انبوهي  تراکم،  البته 
نواحي شرقي بویژه آسیاي جنوب شرقي نسبت به نواحي غربي بویژه سواحل 
غربي افریقا وآمریكاي جنوبي مساعد تر است. درکل دنیا تخمین زده شده که 
این  از  باشد.  داشته  بر 15میلیون هكتار وسعت  بالغ  مانگرو  اکوسیستم هاي 
میزان حدود 6/9 میلیون هكتار در ناحیه اقیانوسیه و اقیانوس هند، 3/5 میلیون 

هكتار در افریقا و بیش از 4/1 میلیون هكتار در ناحیه کاراییب قرار دارد.
وسیع ترین نواحي مانگروها مربوط به ناحیه اقیانوسیه و اقیانوس هند مي باشد. 
بزرگ  رودهاي  دلتاي  سیستم  قالب  در  اکوسیستم  این  نواحي  این  در  زیرا 
نظیرگنگ و براهماپوترا، ایراوادي، مكونگ و همچنین نواحي ساحلي محافظت 
شده با خشكي هاي وسیع نظیر مادا گاسكار، کالیمانتان، اندونزي و پاپوا و گینه 

نو شكل گرفته است.
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 1-5- شرايط محيطي
جنگل هاي حرا در حد واسط اکوسیستم خشكي و اکوسیستم دریایي در مناطق 
گرمسیري و نیمه گرمسیري قرار گرفته و زیستگاه مناسبي براي جانوران آبزي 

و دریازي مي باشند )6(.
شرایط کلي اکولوژیک جنگلهاي حرا به گونه اي است که این گیاهان در 
تغییرات محیطي  به  لذا  آستانه حد تحمل زیست محیطي خود قرار داشته و 
بسیار حساسند. مهمترین پارامترهاي تأثیرگذار بر شرایط زیستي جنگل هاي 
حرا، جریانات دریایي )مانسون(، شوري، دما، میزان بارندگي، سرعت باد، نوسانات 

جزر و مد،کدورت، pH و مواد مغذي ....... مي باشد )2(.

    

نقشه1: گسترده مانگروها بر حسب وسعت آنها در كشورهاي مختلف )6(
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نقشه1: گسترده مانگروها بر حسب وسعت آنها در كشورهاي مختلف )6(

تصوير1: برخي از جانوران جنگل هاي حرا در ايران؛ ماهي گلخورك )راست( و پرندگان )چپ(

1-6- تنوع زيستي
جنگلهاي حرا بدلیل اکوسیتم منحصربفرد، زیستگاه انواع موجودات خشكي 
زي و آبزي ودریازي مي باشند شامل: پلانكتون هاي گیاهي و جانوري، انواع 
ماهیان، مارهاي دریایي، پرندگان، شكم پایان، دو کفه اي ها، خرچنگها و میگو ها و 

گونه هاي معدودي از پستانداران و ... مي باشد )5(.

1-7- اهميت اكولوژيك
دریاها  در سواحل  مانگرو  اکولوژیک جنگل هاي  نقش  اهمیت  به  توجه  با 
ارزش  و  غذایي(  شبكه  از  حمایت  و  مناطق  این  زیاد  باروري  اولیه،  )تولید 
زیستگاهي این نواحي )پرورشگاه ماهیان و سخت پوستان و نرم تنان و زمستان 
پناهگاه حیات  و  دریایي  تغذیه لاکپشت هاي  مهاجر، مكان  پرندگان  گذراني 

وحش( این جنگلها بایستي تحت حفاظت و احیا و باز سازي قرار گیرند )2(.
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1-8- اهميت اقتصادي- اجتماعي جنگل هاي مانگرو
اهم مصارف اقتصادي جنگلهاي مانگرو عبارتند از:

1- استفاده از چوب 
2- استخراج تانن

3- تولید صنایع دستي
4- جاذبه هاي توریستي و گردشگري 

1-9- خلاصه وضعيت جنگل هاي مانگرو در كشور
در استان هاي ساحلي جنوب کشور، علاوه بر جنگل هاي مانگرو که تحت 
مدیریت سازمان حفاظت محیط زیست هستند، سایر مناطق مستعد نیز توسط 
ادارات منابع طبیعي استان تحت کاشت سالانه نهال قرار مي گیرند )جداول 

9-1 تا 4-9(. 
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از سال 1375 به منظور توسعه و گسترش فضاي سبز در منطقه ساحلي بندر 
امام خمیني، کاشت حرا به صورت دست کاشت در سواحل استان خوزستان 
پایان سال 1388 حدود7 میلیون اصله درخت حرا در مناطق  تا  آغاز شده و 

گسترده اي از سواحل بندرامام )نقشه 2( کاشته شده است )3(.

همچنین به منظور بررسي امكان سنجي کاشت نهال حرا در سایر مناطق از 
جمله در اطراف مصب رودخانه بهمنشیر مطالعه اي در این زمینه ضروري بنظر 
الیه جنوب غربي  مي رسد. رودخانه بهمنشیر )بطول 80 کیلومتر، در منتهي 
ایران و حدفاصل عرض جغرافیایي 30 درجه تا 30 درجه و 25 دقیقه شمالي 
و طول جغرافیایي 48 درجه و 13 دقیقه تا 48 درجه و 43 دقیقه شرقي واقع 
گردیده است که در بالادست به رودخانه کارون و کانال حفار و در پائین دست 

 

امام پتروشيمي بندر  

 بندر صادراتي نفت

نقشه 2: موقعيت نقاط كاشت جنگل حرا در اطراف مجتمع پتروشيمي بندر 
امام خميني توسط پتروشيمي بندر امام كه با فلش نشان داده شده است.



 EMR   راهنمای احیا و بازسازی اکولوژیک مانگرو 26

به خلیج فارس مي ریزد. عرض رودخانه در حدود 200 متر بوده و در نزدیكي 
دهانه به بیش از 500 متر مي رسد. این منطقه داراي ویژگي هاي اکولوژیک و 
بیولوژیک بارز و بسیار پراهمیتي است بنابراین لازم است جهت حفظ این منطقه 
و گسترش زیستگاه هاي آن و با توجه به موقعیت محیطي منطقه، توسعه جنگلها 
در این ناحیه مورد توجه قرار گیرد. بنابراین با انجام مطالعه اي در سال 90 سعي 
شده با سنجش فاکتورهاي محیطي مؤثر بر استقرار و رشد نهالهاي مانگرو و 
مقایسه نتایج با اطلاعات موجود از زیستگاههاي مانگرو ایران امكان توسعه این 
گونه گیاهي در این منطقه بررسي شود. در نتیجه این مطالعه مشخص شد که 

این منطقه براي کاشت نهال حرا مستعد مي باشد.

نقشه 3- نقشه منطقه مورد مطالعه و موقعيت نقاط نمونه برداري در مصب بهمنشير
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تصوير 2 : ب

   تصوير 2 :  الف                                                   

الف: مجاورت جنگل هاي مانگرو با پتروشيمي بندر امام )ره(

ب: تخليه روغن سوخته و لاستيك هاي فرسوده ناشي از وسايل نقليه ترانزيت كالا 

و مواد نفتي
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داده شده  نشان  زیر  نمودار  در  مانگرو  های  جنگل  مدیریت  کلی  نمای  در 
است )29(.

 

فصل دوم: احيا و بازسازي جنگل هاي مانگرو 
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اساساً چهار رویكرد براي برنامه احیاي مانگرو وجود دارد )12(:
1- احیاء هیدرولوژیک بدون کاشت مانگرو

2- احیاء هیدرولوژیک با کاشت مانگرو
3- کاشت مانگرو بدون در نظر گرفتن هیدرولوژي

 4- رفع تهدیدات و استرس هایي )همانند چراي بیش از حد دام، قطع بیش از حد درختان(

بنابراین احیاء و بازسازي جنگل هاي مانگرو داراي 4 رکن اساسي مي باشد )14(:
1- بازسازي حرا

2- برنامه آگاهي رساني جوامع محلي 
3- افزایش سطح معیشت جوامع محلي

4- ایجاد شبكه سازمان مردم نهاد )غیردولتي(1، مؤسسات علمي و دولتي

اکولوژیک  بازسازي  در  این است  بر  اعتقاد  این توضیحات در حال حاضر  با 
مانگرو با 4 اقدام کلي زیر مي توان به موفقیت بیشتري رسید )24(:

1- انتخاب کلي محل2 براي بازسازي که شامل بررسي چند حوزه ساحلي که 
مانگرو در آن روییده است.

2- انتخاب محل مشخص3 براساس تاریخچه تغییرات پوشش گیاهي مانگرو 
و تغییرات هیدرولوژي محل مورد نظر براي بازسازي با پتانسیل خاص، بمنظور 

بازسازي هیدرولوژیک  آن
3- استقرار معیارهاي کمي موفق و استفاده از معیارهاي یكسان بین محل هاي 

مورد مطالعه

 
1-NGO 
2-General site selection 
3-Specific site selection  
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4- پایش و ارایه گزارش پیشرفت هاي حاصل از معیارهاي مورد نظر از جمله 
گزارش نكات مهم حاصله از شكست ها و موفقیت ها.

در خصوص بند 1 و 2، براي انتخاب مكان احیاء موارد خاصي را باید در نظر 
گرفت:

1- با استفاده از خصوصیات کلي، براي انتخاب مناطق قابل احیا و یا مناسب 
مي توانیم لیستي از هریک از مناطق و جنگل هاي مانگرو مجزا را تهیه کنیم.

2- از این لیست باید مناطقي که دچار تخریب و صدمه شده اند و یا کاهش 
قابل توجهي در پوشش مانگرو نشان مي دهند با استفاده از تصاویر هوایي و 

ماهواره اي مشخص شوند.
3- در مرحله بعدي یک لیست کوچک تر از مناطق مورد نظر جهت بررسي 

بیشتر تهیه گردد.
4- پس از اینكه لیست به ترتیب فوق تهیه شد هر یک از مناطق با قابلیت احیا، 
باید علاوه بر عكس هاي هوایي و یا ماهواره اي، مورد بررسي میداني نیز قرار 
گیرند و وضعیت درختان مانگروهمچون مناطق آسیب دیده، درختان خشک شده 
و بخش هاي ازبین رفته از نزدیک مشاهده و بررسي شود. ممكن است مناطق 

آسیب دیده اي نیز مشاهده گردند که مجددا و بطور طبیعي در حال احیا باشند.
به  احتیاج  نظر  مورد  مكان  آیا  مي شود:  مطرح  کلیدي  اینجا یک سوال  در 
مدیریت بازسازي جهت احیاي مجدد و یا سرعت بخشیدن به این روند را دارد؟ و 
یا اینكه احیا بطور طبیعي و مطلوب و بدون دخالت مدیریتي مي تواند انجام شود؟

 نكته مهمي که براي پاسخ به سوال باید بدانیم این است که چه فعالیت ها و 
اتفاقات قبلي در این منطقه موجب بروز وضعیت فعلي شده اند؟ )19(
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2-1- تكنيك هاي بازسازي اكولوژيك مانگرو:
کشور  در  اکولوژیک  بازسازی  و  احیا  فرآیند  اجرای  جهت  مفهومی  مدل 

بصورت زیر قابل ترسیم می باشد.

 
تكنیک ها و روش هاي مختلف بازسازي مانگرو به شرح ذیل مي باشد )22(:

2-1-1- بازسازي طبيعي: جنگلهاي مانگرو مي توانند تحت توالي ثانویه 

خودشان را بازسازي نموده و طي 15-30 سال ترمیم یابند به شرطي که؛
هیدرولوژي جزر و مدي طبیعي محل مختل نشده باشد.	 
دسترسي به دانه ها و پروپاگولهاي آنها که توسط آب حمل مي شود، 	 

مختل نشده باشد.
»محدودیت پروپاگول ها« عامل اساسي است که مي تواند موجب کاهش روند 
احیاي طبیعي در یک منطقه صدمه دیده شود. در واقع تعداد پروپاگول هاي تولید 
شده در یک منطقه مانگرو خود مي تواند تحت تأثیر حذف بخش مهمي از 
درختان مانگرو در یک منطقه و یا محدودیت ها یا موانع هیدرولوژیک که مانع 

انتقال پروپاگول ها به نقاط دیگر مي شود، قرار گیرد.
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از آنجا که پروپاگول ها در زمانهاي مختلف سال و توسط گونه هاي مختلف 
تولید مي شوند، براي مشخص کردن مناطقي که در آن محدودیت پروپاگول 
وجود دارد، لازم است هر سایت چند بار مورد بازدید قرار گیرد تا وضعیت آن 
کمبود  یا  نبود  دیگر  عبارت  به  گردد.  مشخص  پروپاگول  محدودیت  نظر  از 
پروپاگول در یک زمان از سال ضرورتاً به معناي محدودیت پروپاگول در آن 

مكان نیست و نیازمند ارزیابي دقیق تر مي باشد.
   معمولا میزان احیا )که ایجاد کلني هاي جدید این گیاهان در منطقه مورد 
نظر است( را بصورت عددي )براي مثال بصورت درصد پوشش گیاهي( بیان 
مي کنند. اگر یک جنگل صدمه دیده در یک بازه زماني قابل قبول قادر به 
احیاي خود باشد، هر کوششي براي انتقال پروپاگول ها یا ایجاد خزانه پرورشي 

مي تواند غیرضروري تلقي شود.

2-1-1-1- مزاياي و معايب بازسازي طبيعي:

 مزايا: 
1- هزینه کمتر و ارزانتر براي ایجاد جنگل مانگرو

2- کمک مالي کمتري براي کارگر و ماشین آلات مورد نیاز است
3- ایجاد اختلال و آشفتگي کمتر خاك

4- استقرار نهال به میزان بیشتر
5- منبع دانه معمولا شناخته شده است

را در مناطق جزر و مدي صحیح و مناسب  6- طبیعت گونه هاي مانگرو 
مي کارد. تنها این گونه هاي مانگرو در منطقه صحیح از طریق رقابت باقي 

مي مانند. 
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معايب: 

1- جایگزیني گونه اي ممكن است از همان گونه حذف شده نباشد.
2- عدم حضور درختان تولیدکننده دانه ممكن است باعث کاهش دسترسي 

به منبع پروپاگولها یا فقدان منبع پروپاگولها شود.
3- استوك یا ذخیره اصلاح شده ژنتیكي به راحتي معرفي نمي شود.

4- فعالیت موج شدید ممكن است باعث استقرار ضعیف شود.
5- مصرف پروپاگلها توسط ماکرو بنتوزها )مانند خرچنگ، حلزون و غیره(

6- کنترل کمتر در طول فواصل، ذخیره اولیه و ترکیب جوانه ها.

2-1-2- بازسازي با كاشت نهال:
در جدول 2-1 احیا و باز سازي مانگرو با دخالت انسان به دو صورت سنتي 
)بدون در نظر گرفتن جنبه هاي اکولوژیک( و با دید اکولوژیک بصورت اجمالي 

مورد مقایسه قرار گرفته است.

 جدول 2-1: مقايسه بين روش سنتي و روش بازسازي اكولوژيك مانگرو )18(.

	)EMR احياء و بازسازی اکولوژيک مانگرو( راهنماي

 

١٨ 
 

  
  مزاياي و معايب بازسازي طبيعي: - ١- ١- ١- ٢
  

  :ايمزا
 براي ايجاد جنگل مانگرو ارزانترهزينه كمتر و - ١
از يــمــورد ن ن آلاتيو ماشــ کارگر براي تريکمكمك مالي - ٢

 است
 خاک کمتر اختلال و آشفتگي ايجاد- ٣
 به ميزان بيشتر نهالاستقرار  - ۴
 است شده شناخته معمولا دانه منبع - ۵
و  حيصح يمد و جزر در مناطقرا  مانگرو يها گونه عتيطب- ۶

 منطقــه در مــانگرو تنها اين گونه هــاي  .مي كاردمناسب 
   اقي مي مانند.صحيح از طريق رقابت ب

  
  :بيمعا
  شــده حــذف از همــان گونــه گونه اي ممکن است ينيگزيجا- ١

 .نباشد
كاهش باعث  است ممکن توليدكننده دانه حضور درختان عدم- ٢

پاگولها ومنبع پروپاگولها يا فقدان منبع پر بهدسترسي 
 .شود

نمــي  يمعرف يراحت به يکيشده ژنت استوك يا ذخيره اصلاح- ٣
 .شود

 
                

  EMR روش   روش سنتي

  گلخانه يا نهالستان مانگرو
  
  
  
  
  
  

  كاشت مانگرو

  ونه اي و جمعيتيشناسايي اكولوژي گ-1
ـــــدرولوژي -2 شناســـــايي هي

 طبيعي

ارزيابي تغييرات ايجاد شده در هيدرولوژي يا -3
 استرسهاي وارده

 انتخاب محل احيا و بازسازي-4

بازسازي هيدرولوژي طبيعي و كاهش يا رفــع -5
 استرس ها

كاشت نهال فقط در محل هايي كــه نيــاز مــي -6
  باشد

  موفق  نتيجه:     اغلب منجر به شكست مي شود
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 قبل از آنكه نهالي کاشته شود بایستي بررسي شود که؛
- آیا موانع و اختلالي بر سر راه توالي ثانویه وجود دارد یا نه؟ در صورت وجود 
بنابراین در مرحله  بفتد.  اتفاق  بازسازي طبیعي  تا  اقدام به رفع آن نمود  باید 

بعدي باید مشاهده نمود که؛
- آیا ایجاد نهال طبیعي بعد از رفع اختلالات رخ مي دهد؟

- در مرحله بعد در صورتیكه بازسازي طبیعي ممكن نباشد اقدام به کاشت 
نهال باید نمود.

با این وجود متأسفانه در اکثر پروژه هاي احیا و بازسازي مانگرو فوراً اقدام 
به کاشت مانگرو نموده بدون آنكه بررسي شود که دلیل عدم ایجاد بازسازي 
طبیعي چیست؟! با اینكار با عدم کارآمد بودن پروژه و درصد کم موفقیت آن، 

هزینه هاي سنگیني در بر خواهد داشت.
بازسازي  بیشتر  موفقیت  براي  گیرد  مي  قرار  تاکید  مورد  مجدداً  بنابراین 

اکولوژیک مانگرو بایستي موارد ذیل را به ترتیب دنبال نمود.

:EMR وسايل مورد نياز براي انجام مراحل مقدماتي

- نقشه محل )مقیاس 1:250000(
- نقشه مدیریت جنگل )1:5000(

- نقشه کاربري زمین
- تجهیزات براي بررسي میداني: شامل GPS، قطب نما، دفترچه یادداشت، 
طناب، متر اندازه گیري، ستون هاي چوبي، تجهیزات حفاری کانال، دوربین، 

تجهیزات ایمنی
....  -
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2-3- مراحل اجرايي احياء و بازسازي اكولوژيك مانگرو:

مانگرو  جمعیتي  و  اي  گونه  تک  اکولوژي  شناخت  اول:  مرحله   -1-3-2

بخصوص الگوهاي تولید مثل و پراکنش و تولید موفقیت آمیز جوانه 
در متن حاضر قبل از اینكه به موضوع اکولوژي گونه و جمعیتي پرداخته شود، بنا به 
ضرورت آشنایي با خصوصیات کلیدي در شناسایي دقیق و آسان گونه هاي مانگرو 

در سواحل جنوبي کشور، کلیدهاي شناسایي مهم به پیوست آورده شده است.

• انواع جنگل هاي مانگرو از ديدگاه اكولوژيك
درختان مانگرو پیوند زیادي با محیط هاي ساحلي محل زندگي خود دارند. 
آنها تحت تاثیر عوامل فیزیكي و شیمیایي محیطشان قرار مي گیرند. این درختان 
مناطق  دلتاها،  ساحلي همچون  هاي  محیط  از  اي  مجموعه  در  توان  مي  را 

مصبي، تالاب هاي ساحلي و حاشیه مناطق مرجاني مشاهده کرد.
از جنگل هاي حرا مطابق شكل زیر وجود  نوع کارکردي  بطور کلي شش 

دارند که سه نوع آخر در واقع تغییر یافته سه نوع اول هستند.
1- جنگل هاي مانگرو در معرض شستوي دائمي يا اورواش:1  این نوع از جنگل هاي 

مانگرو، جزایر مانگرو کوچكي هستند که مكررا توسط آبشویي هاي ناشي از 
جزر و مد شكل مي گیرند.

2- جنگل هاي مانگرو حاشيه اي:2 آنها در حاشیه خطوط ساحلي و جزایر مي توانند 

ایجاد شوند و تحت تاثیر جزر و مدهاي روزانه قرار دارند. آنها نسبت به فرسایش 
ساحلي و امواج قوي حساس هستند.

هاي  بخش  اي،  رودخانه  مانگروهاي  اي:3  رودخانه  مانگرو  هاي  جنگل   -3

حاصلخیزي از جنگل هاي مانگرو هستند که در امتداد رودخانه ها و خورها و 
 1-Overwash  
2-Fringe  
3-Riverine  
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مجاري آبي دیده مي شوند. این جنگل ها تحت تأثیر حجم بالاي آب شیرین 
وارد شده به ناحیه مي باشند که مواد غذایي زیادي را نیز همراه خود مي آورد 
و موجب حاصلخیزي و رشد بیشتر و افزایش قامت و ارتفاع درختان مي شود.

در بخش  که  مانگروهاي کم رشدي هستند  آبگيري:1  مانگرو  4- جنگل هاي 

داخلي آبگیرها و تالابهاي ساحلي دیده مي شوند و تحت استرس ناشي از تخلیه 
آب قرار دارند. وضعیت استقرار آنها آبراهه ها و کانال هایي را ایجاد مي کند که 

آب سمت خشكي از طریق آنها و بطور آرام به سمت ساحل روان مي شود.
5- جنگل هاي مانگرو تختخوابي يا  هموك:2 این ها شبیه جنگل هاي آبگیري هستند 

با این تفاوت که در مكان هاي مرتفع تر از چهار نوع فوق الذکر دیده مي شوند.
6- جنگل هاي مانگرو بوته اي:3 اینها مجموعه هاي مانگرو کوتاه یا کوتوله اي 

را تشكیل مي دهند که در زمین هاي پهن و مسطح ساحلي دیده مي شوند.

 

تصوير 3: شش نوع از رايج ترين جنگل هاي مانگرو 
1-Basin  
2-Hammock  
3-Scrub  
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 طبقه بندي که در بالا به آن اشاره شد نمي تواند اطلاعات مربوط به فرآیندهاي 
فیزیكي را که در انواع جنگل هاي مانگرو وجود دارد ارایه کند، لذا طبقه بندي 
جدیدي پیشنهاد شده است که شامل جنگل هاي غالب رودخانه اي،1 جنگل هاي 
غالب جزر و مدي2 و جنگل هاي داخلي 3 )که کمتر تحت تأثیر رودخانه یا رژیم 
جزر و مدي هستند( مي گردد. این طبقه بندي در شكل 4 نشان داده شده است.

 
غالبیت  با  مانگروها  اصلي  ویژگي هاي  از  مواد غذایي  از  آبهاي غني  ورود 
رودخانه اي هستند. وجود جریان آب دو طرفه ویژگي مشخصه مانگروهاي 
با غالبیت جزر و مدي مي باشد و مانگروهاي داخلي مشخصا مناطق رسوب 

کردن و ته نشین شدن مواد غذایي مي باشند.

تصوير4- ارتباط بين انواع جنگل هاي مانگرو و دو پروسه فيزيكي غالب 
) جزر و مد و رودخانه(

 

 هموك

 غالب رودخانه اي غالب جزر و مدي

 در معرض شستشوي دائمی

 داخلی

 آبگیري

دو جهتی آب جريان جريان قوي خروجی آب  

  رسوب گذاري

 بوته اي

 رودخانه اي

 حاشيه اي

1-river-dominated  
2- tide-dominated  
3-interior  



 EMR   راهنمای احیا و بازسازی اکولوژیک مانگرو 38

درختان مانگرو در مناطق جزر و مدي که در معرض امواج پرانرژي نباشند 
قادر به رشد و نمو هستند. بنابراین آنها را نمي توان در سواحلي که در معرض 

مستقیم امواج قرار دارند مشاهده نمود.

• تأثير در دسترس بودن مواد غذايي بر روي رشد مانگرو
مهمترین منبع مواد غذایي براي رشد گیاهان مانگرو معمولا موادي است که 
توسط رودها و رودخانه ها وارد منطقه جزر و مدي مي شود به همین علت 
است که گیاهان مانگرو در مناطق مصبي معمولا بیشترین رشد را دارند اما در 
مناطقي که از مصب ها دور هستند رشد بطور قابل توجهي کمتر است و مدت 

زیادي نیز طول مي کشد تا گیاهان بالغ شوند.

• معيارهاي انتخاب گونه مناسب )27(:
  انتخاب گونه مناسب معیاري براي بازسازي موفق محل کاشت مانگرو مي باشد. 
بنابراین بر اساس معیارهایي چون اهداف کاشت، سازگاري گونه، سابقه حضور 
طبیعي گونه، دسترسي به پروپاگول هاي رسیده، اندازه پروپاگول و زون بندي 

گونه، گونه مناسب انتخاب مي گردد.
اساس  بر  توان  ایران مي  به حضور دو گونه حرا و چندل در  توجه  با  مثلًا 

اهداف زیر، گونه مناسب را انتخاب نمود:
marina . A  ................................................... احیاي جنگل هاي مانگرو 

محافظت از سواحل از جریانات جزر و مدي، فرسایشي و سیكلوني ............ هر دو گونه 
محافظت از لاگون ها و مصب ها................................................ هر دو گونه
تولید الوار و چوب و زغال ........................................................... هر دو گونه
marina. A ................................................................... تقویت منابع آبزي
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محافظت از دایک ها در دریا و مزارع پرورشي ................................ هر دو گونه
ورود به پهنه گلي جدید ................................................................ هر دو گونه

•  سازگاري گونه:
حرا:1 سازگار با مناطق جزر و مدي نسبتاً خشک، سواحل رودخانه، پهنه هاي 

با شوري بالا و نواحي کم آب
چندل:2 سازگار با محل هاي گلي مصب ها و پهنه هاي گلي

• حضور طبيعي گونه در محل: از نكات مهم دیگر اینست که سابقه حضور 
طبیعي در محل گونه بایستي جمع آوري گردد و در صورتیكه گونه از سالهاي قبل 

در محل وجود داشته است، انتخاب شده تا غناي گونه اي نیز محافظت گردد.

•  الگوي زون بندي گونه ها:
زون بندي در واقع آرایش افقي گونه ها از ساحل به سمت خشكي و یا به عكس 
محسوب مي شود )6(. زون بندي گونه ها مي تواند تحت تأثیر اندازه پروپاگول ها 
فیزیكوشیمیایي،  فاکتورهاي  دما،  شامل  تاثیرگذار  فاکتورهاي  شود.  مي  ایجاد 
بارندگي، شوري، دفعات غرقابي شدن، فرایندهاي رسوب گذاري و فاکتورهاي 
توانایي  از  مانگرو  گونه هاي  دیگر همه  عبارت  به  باشد.  مي   ... و  بیولوژیكي 
یكساني براي سازگاري با خاك هاي شور، امواج، شرایط بي هوازي و مواد غذایي 
برخوردار نیستند. با توجه به موارد مذکور گونه هاي مانگرو در مناطق متفاوتي از 
ناحیه جزر و مدي مي توانند رشد کنند. بنابراین آگاهي از ترجیحات مكاني براي 
انتخاب مكان و یا انتخاب گونه مناسب براي بازسازي از اهمیت برخوردار است. 

لذا زون بندي، معیاري براي موفقیت هر عمل بازسازي مي باشد. 

A. Marina 
R. mucronata 
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بطور معمول گونه چندل در منطقه میان جزر ومدي  و پایین جزر و مدي1 و 
گونه حرا در سطح میان جزر ومدي2 )نه پایین جزر و مدي( رشد مي کند. نماي 

جانبي رویش درختان مانگرو در شكل زیر نشان داده شده است.

همانطور که اشاره شد گونه هاي مانگرو با توجه به ویژگي هاي خود ناحیه 
خاصي را از نظر زمان جزر و مد و زیر آب رفتن بخش ساحلي ترجیح مي دهند. 
به همین علت لازم است که ما جدول جزر و مد منطقه را داشته باشیم و وضعیت 
گونه مورد نظر را با توجه به آن بررسي نماییم. در این رابطه یكي از پرکاربردترین 
واتسون  از جدول  استفاده  مانگرو  نواحي رویش گونه هاي  تعیین  براي  موارد 

تصوير5: نماي جانبي رويش درختان حرا در منطقه جزر و مدي 
 )نواحي تيپيك از سمت آب به سوي خشكي نشان داده شده است(

1-mid-water   
2-low-water  
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است. او با توجه به بررسي هایش بر مانگروهاي مالایا ) 1928( جدول زیر را 
تهیه کرد:

* جزر و مدهای بسیار  بالا یا بسیار پایین می باشند. 

براي مثال در اندونزي روش کاربرد جدول فوق به این صورت است که گونه 
چندل  در کلاس )1( قرار مي گیرد در حالي که در شرق اندونزي جنس حرا  
در این کلاس دیده مي شود. بنابراین مي توان جنگل هاي مانگرو  جنوب 
کشور  را  با این روش کلاس بندي نموده و  در گزارشات دوره اي، کلاس هر 

منطقه مورد مطالعه آورده گردد.

الگوهاي هیدرولوژیک طبیعي که پراکنش،  2-3-2- مرحله دوم: شناخت 

رشد و استقرار موفقیت آمیز  گیاه را کنترل مي کنند.
و  جزر  شرایط  امواج،  وضعیت  جمله  از  محیطي  مهم  پارامترهاي  و  شرایط 
مدي، وضعیت خاك، میزان شوري و ... که بطور طبیعي در منطقه وجود دارد 

بایستي مورد بررسي قرار گیرد )جدول 1-2(.

جدول 2-2: جدول واتسون )1928(
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• وضعيت هيدرولوژيك منطقه جزر و مدي 

مانگروها معمولا در مكان هایي که از تاثیر امواج پرانرژي در امان هستند 
مشاهده مي شوند مانند خورها و مصبها. در سواحلي که در برابر اثر مستقیم 

امواج قرار دارند معمولًا مانگرو دیده نمي شود.
همچنین ورود آب شیرین از رودها و رودخانه ها و یا آبي که در زمان بارندگي 
وارد منطقه مي شود مي توانند شوري خاك را تحت تاثیر  قرار دهد. در یک 
خور شوري آب هاي سطحي که در منطقه بین جزر و مدي در جریان است در 
قسمت هاي بالاتر مصبي کمتر است و در نتیجه شوري خاك در این بخش ها 
نیز کمتر خواهد بود. در خورهایي که رودهاي بزرگ و دایمي با آب فراوان در 
آن جریان دارند شوري آب و خاك در سواحل جزر و مدي آن کمتر مي باشد. 
اما در نواحي خشک در خورهایي که رودهاي فصلي با آب کمتر جریان دارند 

شوري آب و خاك افزایش یافته است.
شوري نقش مهمي در پراکنش و تولید مثل و رشد و نمو گونه هاي حرا ایفا 
مي کند. تغییرات شوري تحت تأثیر تغییرات آب و هوا، بارندگي، توپوگرافي و 
غرقابي شدن جزر و مدي قرار دارند. درختان مانگرو سازگاري هاي متفاوتي 
با شوري دارند اما بطور کلي باید گفت که آنها در شوري کمتر داراي فراواني 
بالا درختان  باشند. شواهد تجربي نشان مي دهد که در شوري  بیشتري مي 
مانگرو انرژي بیشتري را صرف نگهداري توازن آب و غلظت یون هاي سلولهاي 

خود مي کنند. 
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• وضعيت خاك منطقه جزر و مدي:
 شوري

ایفا  نمو گونه هاي حرا  و  تولیدمثل، رشد  پراکنش،  شوري نقش مهمي در 
مي کند. تغییرات شوري تحت تاثیر تغییرات آب و هوا، بارندگي، توپوگرافي و 
غرقابي شدن جزر و مدي قرار دارند. درختان مانگرو سازگاري هاي متفاوتي 
با شوري دارند اما بطور کلي باید گفت که آنها در شوري کمتر داراي فراواني 
بالا درختان  باشند. شواهد تجربي نشان مي دهد که در شوري  بیشتري مي 
مانگرو انرژي بیشتري را صرف نگهداري توازن آب و غلظت یون هاي سلولهاي 

خود مي کنند. 
  ورود آب شیرین از رودها و رودخانه ها و یا آبي که در زمان بارندگي وارد 
منطقه مي شود  شوري خاك را تحت تأثیر قرار مي دهد. در یک مصب، شوري 
آب هاي سطحي که در منطقه بین جزر و مدي در جریان است در قسمت هاي 
بالاتر مصبي کمتر است و در نتیجه شوري خاك در این بخش ها نیز کمتر 
خواهد بود. در خورهایي که رودهاي بزرگ و دایمي با آب فراوان در آن جریان 
دارند شوري آب و خاك در سواحل جزر و مدي آن کمتر مي باشد اما در مناطق 
گرم و خشک در خورهایي که رودهاي فصلي با آب کمتر جریان دارند شوري 

آب و خاك افزایش یافته است.

 منابع آب شيرين

 در دسترس بودن آب شیرین عامل مهمي براي رشد و نمو درختان مانگرو 
محسوب مي شود. بارندگي زیاد در مناطق مرطوب معمولا موجب شستن نمک 
از خاك شده و رشد و نمو درختان مانگرو را افزایش مي دهد اما در مناطق گرم 
و خشک با بارندگي ناچیز، پهنه هاي نمكي فاقد پوشش گیاهي در حاشیه هاي 
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خاك  در  نمک  تجمع  حاصل  که  شود  مي  تشكیل  مانگرو  منطقه  سرزمیني 
است.  در این مناطق همان گونه که ذکر شد درختان مانگرو معمولًا از رشد 

کمي برخوردار هستند.
گونه هاي حرا و چندل توانایي تحمل شوري هاي بالا یعني بیشتر از  25000 

را دارند. آنها براي کاشتن در محیط ها زیر مناسب هستند:
- نواحي سمت دریایي خورها و در مناطقي که میزان آب شیرین ورودي به 

منطقه ناچیز است )مناطقي با آب و هواي گرم و خشک(.
- لاگون هاي منطقه جزر و مدي که در آب و هواي گرم و خشک قرار دارند.

- حاشیه سمت خشكي دسته هاي مانگرو در لاگونها و خورهاي مناطق گرم 
به منظور توسعه منطقه.
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ppt(41,5748,2855شوري(

7,687,898,1اسيديته آب

3,21,20,4)ميلي گرم بر ليترنيترات آب(

0,20,241,1)ميلي گرم بر ليترفسفات آب (

cº(23,729,8536آب( دماي

2s/cmµ(55,561,968,3هدايت الكتريكي(

g/lit(4040,4940,98جامدات كل مواد محلول آب (

17,219,521,8)ميلي گرم بر ليتر(( كلريد آب

mg/lit(300400500اكسيژن مورد نياز شيميايي(

mg/lit(4,95,856,8( اكسيژن محلول آب

NTU(16  63,5104(موادمحلول آبجامدات كل 

29و بيشتر cº(1924متوسط ماهانه درجه حرارت(

 200- 2500دامنه mm(150بارش(

اپتيمم  حالت

2500

212,7325حداقل مطلق درجه حرارت (روز)

39,16579(درصد) رطوبت نسبي

3241,451سانتي گراد)( حداكثر مطلق دماي هوا

58,240  09,1ثانيه)سرعت باد (متر بر 

326,7  223,8258,63رژيم سالانه ساعات آفتابي

جدول2- 3:  فاكتورهاي مؤثر در زيستگاه مانگرو )3(
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2-3-3- مرحله سوم: ارزیابي تغییراتي که در محیط مانگرو رخ داده اند و 

موجب جلوگیري از رشد و نمو نسل هاي جدید شده اند.

 تهدیدات و اختلالات مهم جنگل هاي مانگرو را مي توان به صورت زیر نام برد: 
آلودگي صنعتي	 
سموم و کودهاي شیمیایي	 
فاضلاب هاي شهري	 
فعالیت هاي انساني مثل ایجاد دایک یا فعالیت هاي احداث استخرهاي 	 

پرورش میگو
بوجود آمدن خاك هاي اسیدي یا خاك با شوري بالا	 
چراي بیش از حد دام 	 
موانع موجود در تبادل جریانات جزر و مدي	 
فقدان آب زیرزمیني	 
فرسایش خط ساحلي و پایین آمدن سطح بستر	 

بنابراین قبل از طراحي بازسازي، ارزیابي تغییرات در محیط طبیعي مانگرو که 
از توالي ثانویه جلوگیري مي کند، بایستي انجام گیرد و این موانع و استرس ها 
بایستي رفع گردند. در موضوع احیا و بازسازي جنگل مانگرو ابتدا باید دلایلي 
که موجب حذف یا تخریب و صدمه به مانگروهاي آن منطقه شده اند، مورد 

بررسي و ارزیابي قرار گیرد.
گاهي »احیاي هیدرولوژیک« یک منطقه  )مثل احیاي کانال ها و آبراهه هاي 
جزر و مدي مجاور خورها که بصورت طبیعي و از زمانهاي قبل در منطقه بوده اند( 
مي تواند موجب احیاي دوباره مانگروها در آن منطقه شود به شرطي که تعداد 
کافي پروپاگول ها در آن منطقه وجود داشته باشد. براي روشن شدن موضوع 
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به عنوان مثال به دو تهدید مهم و روش اصلاح اشاره مي شود.

مثال1:
 در صورت وجود دیواره بعنوان مانع جریان آب باید پس از برنامه ریزي مناسب 
اقدام به برداشتن آن نموده و گودال ها نیز پر شده تا جریان جزر و مدي برقرار 

گردد )21(.

 

در سالهاي اخیر با احداث جاده و ایجاد کالورت هاي نامناسب در مسیر جریان 
آب ورودي به خور بساتین و در نتیجه اختلال در جریان جزرو مدي، بخشي 
از درختان حراي منطقه از بین رفته است. اما با انجام اصلاحات لازم امید آن 

مي رود منطقه احیا گردد. 

مانع جریان اب 

دایک

محل بدون مانگرو 

تصوير6 : دايكي كه مانع از عبور جريان جزر و مدي مي شود.
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مثال 2: آلودگي نفتي 

هاي  زیستگاه  به  که  انساني  هاي  فعالیت  از  ناشي  هاي  استرس  جمله  از 
مانگرو وارد مي شود مي توان به آلودگي هاي نفتي اشاره نمود. معمولًا آلودگي 
در  و  برسد  مانگرو  به جنگل هاي  تواند  آب مي  مد  به هنگام  دریا  در  نفتي 
زمان جزر و پایین آمدن سطح آب بر روي ریشه هاي هوایي و سطح رسوبات 
باقي بماند. این پروسه معمولا به شكل هاي متفاوتي در بخش هاي مختف 
مانگرو دیده مي شود زیرا بخش هاي مختلف جنگل حرا داراي ارتفاع و بلندي 
متفاوتي هستند و بنابراین ارزیابي گستره و پراکنش آلودگي نفتي در یک ناحیه 
توان  نمي  زیرا  است  آلوده شدن مشكل  از  اندکي پس  مانگرو  متراکم  نسبتا 
نفت روي زمین را در زیر پوشش انبوه مانگرو به درستي تشخیص داد. پس از 
گذشت مدت زماني چنانچه آلودگي موجب مرگ و نابودي درختان شده باشد 

با استفاده از گشت هوایي درختان مرده به آساني قابل تشخیص خواهند بود.
مانگرو ها در اثر نفت سنگین دچار مرگ و میر مي شوند زیرا این نفت روزنه هاي 
تنفسي درخت را مي پوشاند و موجب خفگي ریشه هاي زیر بستر مي شود که 

براي تنفس متكي به این روزنه ها هستند.

تصوير 7: اصلاح كالورت و جاده سازي نامناسب در خور بساتين-عسلويه1392   
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وزن  با  آروماتیک  ترکیبات  بخصوص  نفتي  ترکیبات  سمیت  این  بر  علاوه 
مولكولي کمتر مي تواند به ریشه هاي زیر خاك یا رسوب نیز صدمه وارد کند و 
موجب اختلال در پروسه معمول دفع نمک مي گردد و در نتیجه تأثیر سویي بر 

درختان مانگرو داشته باشد.
میزان آلودگي نفتي در منطقه پس از مدتي در اثر جزر و مد و یا بارندگي کاهش 
مي یابد. همچنین اکسیده شدن مواد نفتي در مجاورت هوا به مرور باعث کاهش 

سمیت آن مي شود. 
پس از مرگ درختان در نتیجه این آلودگي ها معمولًا یكي از گزینه ها مي تواند 
اقدام براي بازسازي نواحي تخریب شده باشد. البته بدیهي است که بازسازي 
طبیعي و یا مصنوعي تا زماني که آلودگي در منطقه وجود دارد به نتیجه نخواهد 
رسید و اگر اقدام به کاشت نهال هم شود آنها پس از مدتي مي میرند و خشک 

نقشه 4: الگوي تأثيرات آلودگي نفتي بر روي پوشش مانگرو



 EMR   راهنمای احیا و بازسازی اکولوژیک مانگرو 50

مي شوند. اینكه چه زماني پس از آلودگي منطقه براي رشد طبیعي و یا کاشت 
نهال مناسب مي شود بستگي به نوع و خصوصیات آلودگي نفتي، نوع خاك 
منطقه، رژیم جزر و مدي و میزان بارندگي دارد. البته این به آن معنا نیست که 
همه نفت باقي مانده از محیط حذف شود بلكه مانگرو مي تواند در شرایطي 
که مقداري از نفت هوا زده نیز در خاك باقي مانده باشد رشد کند. بقایاي نفتي 
مي توانند براي یک دهه در خاك منطقه باقي بمانند. اما بطور کلي معمولا 
پس از گذشت یک سال وضعیت منطقه براي رشد جوانه ها و دانه هاي مانگرو 

مي تواند دوباره مساعد شود.
گاهي احیاي طبیعي این مناطق مدت زمان زیادي طول مي کشد زیرا ممكن 
است دانه ها و یا جوانه هاي رویشي کافي در منطقه موجود نباشد و یا جوانه ها 
چنین  در  شوند.  مستقر  مرده  درختان  هاي  ریشه  و  ها  شاخه  بین  در  نتوانند 
مفید  تواند  براي کاشت مي  مانگرو  نهال هاي  از  ایجاد یک خزانه  شرایطي 
باشد. براي مثال در پاناما براي بازسازي 75 هكتار جنگل مانگرو که در اثر 
آلودگي نفتي از بین رفته بودند حدود 86000 نهال کاشته شد. در این بازسازي، 
نهال هاي رشد کرده در خزانه همراه با بسته خاکي که ریشه در آن رشد کرده 
بود در محیط اصلي کاشته شدند و نیز تعدادي پروپاگول را در خاك مناسب به 

منطقه مورد نظر برده و مورد استفاده قرار دادند.

2-3-4- مرحله چهارم: انتخاب مناطق مناسب براي بازسازي با اجراي مراحل 

1-3، که در انتخاب محل مناسب، برخي موارد احتمالي در احیاء زیستگاه جنگلي 
همه  بررسي  بنابراین  کاربري.  و  زمین  مالكیت  رفع  مثلًا  دارند  موثري  نقش 
بایستي  از منطقه مورد نظر  ایجاد روش حفاظتي مناسب  فعالیت ها و  جانبه 

صورت پذیرد.
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فاکتورهاي مهم در انتخاب محل مناسب احیاء بر حسب گونه و اهداف پروژه 
فرق مي کند )هدف پروژه تحت تاثیر عوامل اولیه تخریب مي باشد که این عوامل 

بایستي حذف گردد(. از جمله این فاکتورها مي توان به موارد زیر اشاره نمود.
1- سواحل گلي کم انرژي با ناحیه جزر و مدي مناسب و رسوبات ریز دانه 

انتخاب مي شوند.
2- بررسي نوع خاك 

- آیا شني است یا گلي یا رسي؟
- باید پایدار و فاقد فرسایش باشد

- داراي عمق مناسب براي نهال کاري باشد
- رسوب گذاري مناسب بوده و نباید میزانش زیاد باشد که باعث خفگي گیاه 

مي شود.
3- داراي توپوگرافي مناسب با شیب ملایم )براي زهكشي مناسب(

4- هیدرولوژي محل )جهت کنترل کمیت، کیفیت و زمانبندي مناسب ورود 
آب به محل(

5- وضعیت اکولوژیک محل هاي اطراف
6- در پناه بودن محل مورد نظر براي جلوگیري از خسارت ناشي از طوفان و ...

7- سایه بسند بودن و مقاومت به سایه گونه مورد نظر
8- رشد و یا حضور علف دریایي در محل مورد نظر

9- پاکسازي محل از آشغال و باقیمانده درختان و ....
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2-3-5- مرحله پنجم: طراحي برنامه احیا و بازسازي براي سایت هاي انتخاب 

شده در مرحله 4 جهت ایجاد شرایط هیدرولوژیک مناسب 
عوامل  بازسازي  و  موانع  رفع  اجرایي  مراحل  از  مثالي  موضوع  فهم  براي 
هیدرولوژیک در تبدیل استخر پرورش میگو به جنگل مانگرو در ذیل بیان مي شود:

بازسازي هیدولوژي محل داراي سه مرحله مي باشد.
مانع  استخرها  دیواره هاي  مثال  این  در  1- شناسايي عوامل و موانع موجود: 

جریان آب در زمان جزر و مد مي شوند.

 

تصوير8: تهيه نقشه وضعيت موجود از منطقه مورد نظر احيا و بازسازي مانگرو

تصوير 9 : اندازه گيري ارتفاع آب در زمان معين جزر و مد 
در محلي كه مانگرو سالم و طبيعي مي باشد.
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2-اندازه گيري ارتفاع آب در زمان معيني از جزر و مد: 

ارتفاع آب از بستر را در نزدیكي محل بازسازي و در محلي که مانگروهاي 
اندازه گیري مي شود. سپس ارتفاع آب در محل  طبیعي و سالم وجود دارند 
مورد نظر بازسازي در همان زمان مشخص اندازه گیري مي شود. مثلًا میانگین 
ارتفاع آب از بستر دریا 40 سانتي متر در میانگین مد بالا )MHT( مي باشد 
)شكل9 (. بدین وسیله سطح و ارتفاع مناسب آب و بستر براي رسیدن به شرایط 

هیدرولوژیک مناسب براي بازسازي مانگرو مشخص مي شود )شكل10(.

 

 

تصوير 9 : اندازه گيري ارتفاع آب در زمان معين جزر و مد 
در محلي كه مانگرو سالم و طبيعي مي باشد.

1-Mean High Tide  

تصوير10: تعيين ارتفاع مناسب آب در محل بازسازي مانگرو در زمان معين جزر و مدي
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1- طراحي و ايجاد كانال آبرساني در محل احيا و بازسازي:

الف: طراحي نامناسب كانال آبرساني: همانطورکه در شكل زیر نشان داده شده، 

ایجاد کانال نامناسب اصلاح هیدرولوژیک را به همراه نخواهد داشت.

ب: طراحي مناسب كانال آبرساني: کانالهاي جزر و مدي باید مارپیچ و پهن باشند تا 

بتوانند استخرها را به سمت دریا ارتباط داده و آب در آنها به سمت دریا جریان یابد.

 

تصوير 11: طراحي نامناسب: )نفوذ در مسير دايك ها يا ديواره ها بدون طراحي مناسب 
      ):B ايجاد كانال غيرطبيعي و مستقيم :A , هيدورولوژيك

تصوير12:  طراحي مناسب
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ج:  ايجاد كانال آبرساني مناسب:

 
 

محل هایي که با حرف لاتین x  مشخص شده نشاندهنده محل استراتژیک 
تخریب و نفوذ در دیواره هاي استخر مي باشد تا جریان آب بتواند همانند سابق 
و بصورت طبیعي در میان مانگروها جریان یابد. جریان طبیعي بصورتي است 
که کانالها به سمت خشكي باریكتر و به سمت دریا پهن تر مي باشند تا آب 
به سمت دریا جریان یابد. براي این کار بسته به شرایط و امكانات مي توان از 

ابزارهاي دستي و ماشین هاي مكانیزه استفاده نمود.

تصوير13: ايجاد كانال مناسب
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2-3-6- مرحله ششم: استفاده از پروپاگول، دانه و یا نهال دست کاشت 
براي احیاء و بازسازي محل مورد نظر )در صورتیكه رویش هاي طبیعي مانگرو 

توان بازسازي محل را نداشته باشد( 

بطور كلي اقدامات عملي قابل اجرا در محل بازسازي اكولوژيك مانگرو به 
شرح زير مي باشد )14(:

1- حفر و تمیز کردن کانال آب
2- کشیدن فنس و حصار

3- جمع آوري دانه 
4- کاشت و مراقبت از نهال در محل

سه فاكتور مهم در انتخاب محل كاشت نهال عبارتند از:

1- بومي بودن گونه
2- میزان دسترسي به دانه و جوانه

3- اهداف برنامه نهال کاري

2-3-6-1- روش هاي كاشت )14(:

1- روش كاشت طبيعي: این روش در محل هایي که بطور طبیعي دانه و 

پروپاگول به اندازه کافي وجود داشته باشد، انتخاب اول مي باشد. مثلًا تعداد 
درختان تولید کننده دانه از جنس ریزوفورا بایستي 12 اصله در هكتار باشد تا 
این روش براي بازسازي انتخاب گردد. همچنین حضور زباله و سایر موانع مي تواند 
باعث عدم موفقیت این روش و انتخاب روش مصنوعي گردد. در این روش 

گونه هاي محلي مي توانند به صورت توأم رشد کنند.
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2- روش دست كاشت:

این روش شامل کاشت دانه، پروپاگول یا نهال در محلي که احیاء طبیعي 
ممكن نباشد، مي باشد.

انواع روش هاي دست كاشت: 

الف- انتقال جوانه یا نهال طبیعي به مكان جدید 

ب- جمع آوري دانه هاي رسیده و پروپاگول ها و کاشت مستقیم آنها در همان 

محل )بسترهاي گلي نزدیک دریا یا کنار رودخانه(: در این روش پروپاگلها را مي توان 
به طور مستقیم وتا زماني که جوانه ها شرایط کاشت را داشته باشند، استفاده کرد. 
پروپاگول رسیده ریزوفورا مي تواند در طول سال از درخت مادر جمع آوري گردد. 
پروپاگول هاي افتاده روي زمین و سواحل نیز مي تواند جمع شوند. دانه ها یا 
پروپاگول هاي گونه حرا که داراي پوشش سالم هستند، مي تواند از درخت مادر 

جدا شده و در سایه نگهداري شوند.
گاهي جمع آوري دانه ها و جوانه ها از نواحي جمع آوري طبیعي و پخش آنها 
با کمک  دست باعث رشد مجدد درختان مانگرو مي شود. پروپاگلها و دانه هایي که 
مناسب براي جمع آوري هستند معمولا در امتداد خطوط جزر و مد بالا قرار 
ناحیه  از  است  دانه ها ممكن  باشد،  دانه  منبع طبیعي  فاقد  منطقه  اگر  دارند. 
دیگري که داراي مقادیر زیادي دانه است، جمع آوري شده و به محل بازسازي 
محل  وارد  آب  جریان  که  وقتي  مد  و  جزر  شروع  هنگام  و  شود  مي  حمل 
بازسازي مي شود، دانه ها را بر روي آب پخش کرده و اجازه داده تا به حالت 

شناور محل مناسب خود را براي جوانه زني پیدا کند.
ج- در مناطقي که کاشت سنتي مانگرو در محل مناسب نبوده و پروپاگول ها یا 

 )Reef Ball( نهال هاي جوان بوسیله زباله ها آسیب پذیر هستند، از روشي جدید
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براي کاشت استفاده مي کنند تا این خطرات کاهش یافته یابد. در این روش 
گیاه جوان را درمحفظه گلدان مخصوص کشت در محل مورد نظر در ساحل 
قرار داده تا با آزادسازي تدریجي مواد مغذي، ریشه زایي و رشد گیاه تكمیل و 

به نهال تبدیل گردد. )اشكال14و 15(.

 

     

Reef Ball تصوير 14: گلدان مخصوص براي كشت پروپاگول يا بذر به روش

تصوير 15 : نحوه استقرار گلدان مخصوص )چپ(، قرار دادن پرپاگول )مياني( 
و بررسي ميزان رشد نهال )راست( 
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د- روش ایجاد گلخانه: این روش به چند صورت انجام مي گیرد.
د-1- برداشتن نهال یا درختان کوچک از طبیعت و نگهداري در گلخانه و 

سپس انتقال به سایت مورد نظر مي باشد.
د-2- تولید نهال در گلخانه  با استفاده از دانه و پروپاگول. این روش مي تواند براي 

دانه هایي که همیشه در دسترس نبوده  و مقادیر آنها کم مي باشد، استفاده شود. 

  

  

پروپاگول جنس ریزوفورا را مي توان به طور مستقیم در محل کاشت.این گیاه 
مناطق گلي را تحمل کرده و باید نزدیک به آب کاشته شود. در حالي که دانه ها و 
یا پروپاگلهاي حرا را بهتر است در گلخانه کاشته و سپس منتقل کرد. این جنس  

باید در مناطق نزدیک به آب هاي داخلي کاشته شود.
مزایاي این روش عبارتند ازکنترل ترکیب گونه اي و پراکنش و توزیع گونه ها، 
امكان معرفي استوك هاي اصلاح شده ژنتیكي و بازسازي آسانتر سایت هاي آفت زده.

تصوير17 : انتقال وكاشت نهال هاي حرا در خور هاله- سال91

تصوير 16 : خزانه )گلخانه(
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2-3-6-2- روش هاي تكثير درختان مانگرو:
1- تكثير از طريق قطعات بريده شده پروپاگول: این روش براي گونه هاي  

ریزوفورا  استفاده مي شود. قطعات به طول 5-2 سانتیمتر با چاقو تمیز برش 
داده و آن را در محلولي از کربنات کلیسم و تنگستات سدیم و آب مقطر بمدت 
اتیلن حاوي  پلي  و در کیسه هاي  داده  با آب شستشو  دقیقه گذاشته   10-5
هورمون مي گذارند تا برا ي کاشت آماده شود. کیسه ها باید داراي چند سوراخ 

در دیواره و پایین باشند.
2- تكثير از طريق قطعات بريده شده ساقه: ساقه را به طول 15-12 سانتیمتر 

قطع کرده و در کیسه هاي پلي اتیلن گذاشته و با استفاده از هورمون هاي 
گیاهي کاشت را تسهیل مي کنند.

3- تكثير از طريق لايه هاي هوايي: پوست  شاخه انتخاب شده را  در فاصله 2 

تا 5 سانتي متري از پایین گره شاخه جدا کنید به طوري که فقط نوار باریكي 
از پوست شاخه به پهناي 2 تا 4 میلي متر باقي بماند. با استفاده از یک قلم 
موي نرم مقداري از محلول هورمون محرك رشد ریشه را بر روي منطقه بدون 
پوست بمالید و مخلوطي از ماسه و رس )به نسبت 3 به 7( را با استفاده از 
کیسه هاي پلیتني به دور منطقه بدون پوست محكم ببندید تا جلوي نفوذ آب 
به این قسمت گرفته شود. با مرطوب نگه داشتن شاخه ها پس از 40 تا 60 
روز ریشه خواهند زد که مي توان آنها را بریده و در کیسه هاي پلیتني کاشت 

و با آب شور )ppt 20( آبیاري کرده و نهایتاً به محل اصلي منتقل نمود )27(.
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2-3-6-3- نكاتي چند در خصوص ايجاد خزانه:  
موارد مهم در خصوص ایجاد خزانه مناسب در جدول 2-4 نشان داده شده است. 
* زمان هاي یاد شده در حدول زیر برگرفته از منبع اعلام شده مي باشد. در 
ایران با توجه به شرایط منطقه زمان جمع آوري بذر حرا از تیر شروع شده و تا 
اوایل پاییز ادامه دارد. بهترین زمان ممكن براي بذر حرا شهریور ماه مي باشد. 

پروپاگول هاي چندل را نیز از نیمه خرداد به بعد مي توان جمع آوري نمود.
** زمان ذخیره دانه در منابع مختلف متفاوت اعلام شده است.
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و  بذر  آوري  جمع  از  بعد  پروپاگول:  دانه/  سازي  ذخيره   -1-3-6-3-2
پروپاگول ها، آنها را داخل پلاستیک گذاشته و بدون وارد شدن آسیبي به بخش هاي 
زایشي به سایت نگهداري منتقل مي شود. دانه یا پروپاگول حرا بیش از 6-4 روز در 
محیط مرطوب درکیسه پلاستیكي و در سایه قرار مي گیرد. پروپاگول ریزوفورا 

بمدت 45-40 روز در محیط مرطوب کیسه پلاستیكي و در سایه قرار مي گیرد.
سازي لازم  آماده  مرحله  به  چندل  پروپاگول  دانه:  رویش  براي  زمان لازم 
نداشته ولي بذر حرا را مي توان خیسانده تا جداسازي پوسته آن براي جوانه 
زدن تسهیل گردد. زمان لازم براي جوانه زدن دانه حرا یک هفته و ریزوفورا 

دو هفته مي باشد که این زمان بهترین موقع براي کاشت دانه مي باشد )9(.

2-3-6-3-2- ويژگي هاي انتخاب محل براي ايجاد خزانه:
1-بخش بالایي و میاني منطقه بین جزر و مدي که داراي شیب ملایم بوده 

و از امواج و جریان محفوظ باشد.
2- جنس گل محل باید سیلتي-رسي باشد.

3- ناحیه مورد نظر  باید  بوسیله جزر و مد روزانه آب گیري شده  و باید نزدیک 
به یک منبع آب شیرین در نظر گرفته شود.

تصوير 18 : ايجاد سايه در خزانه )چپ( و پروپاگول حرا )راست(
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2-3-6-3-3- شرايط بستر خزانه
1- زباله نخاله ساختماني، چمن و غیره باید جمع آوري شده و زمین مسطح گردد.

2- در مناطقي که نزدیک ساحل است باید کانال حفر شود تا جریان آزاد آب 
جزر و مدي به سایت برسد.

3- محل باید بوسیله حصار چوبي مشخص شود.
4-پروپاگلها در کیسه هاي پلاستیكي حاوي خاك مناسب براي کاشتن  در 
یک گودال عمودي به عمق 7-10 اینچ )بسته به اندازه پروپاگول دارد( قرار 
مي گیرند تا از شسته شدن توسط جریان جزر و مد در امان باشند. گل یا خاك 
مورد استفاده براي پر کردن کیسه ها باید از همان مناطق مانگرو جمع آوري 

شود. چند سوراخ در اطراف و در کف کیسه هاي مورد نظر ایجاد شود.
نكته: با توجه به بند فوق، براي جوانه زني بهترپروپاگلها، مي توان آنها را 
مستقیما در کیسه قرار داد. در صوتیكه براي دانه ها بهتر است آنها را ابتدا در 
سیني هاي ویژه جوانه زني  قرار داده شده و پس از جوانه زدن منتقل شوند. 
سیني جوانه زني باید با شن و ماسه خالص پر شود، همچنین هوموس براي 
جلوگیري از ایجاد قارچ در اطراف ریشه موثر است. دانه هایي که اثرات بیماري 
یا پوسیدگي دارند بهتر است در ماسه مرطوب نگهداري شود تا پس از رفع 

بیماري کاشته شوند.
در برخي از خزانه ها بذر حرا در تابستان بدون خیساندن در کیسه هاي پلاستیكي 
حاوي خاك کاشته مي شوند ولي در پاییز که شرایط نامساعدتر مي شود براینكه 
جداسازي پوسته بذر تسهیل گردد، بذر را در تشتي از آب بمدت 2 روز خیسانده و 

بعد از جدا شدن پوسته، آن را در داخل کیسه هاي مذکور مي کارند.
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نباید  و  گرفته  قرار  مدي  و  جزر  جریان  موازات  به  است  بهتر  ها  نهال   -5
بصورت مستقیم در معرض آفتاب قرارگیرند. 

6- فاصله نهال ها حداقل 1 متر باشد. 
7- جهت دسترسي آسان به نهال هاي سایت، در کنار سایت مسیري جهت 

سهولت رفت و آمد در نظر گرفته مي شود
8- بهتر است حاشیه سایت را با نرده هاي چوبي حصارکشي کرد تا از شسته 

شدن کیسه هاي پلي اتیلن نهال ها توسط جریان آب جلوگیري شود.
9- رویش درختان روي بسترهاي ماسه اي برآمده در مناطق بالاي جزر و 
مدي ایده ال مي باشد که این مناطق مي تواند توسط آب دریا آبیاري شود. در 
این صورت نمک تجمع یافته در اطراف ریشه در اطراف ریشه ها شسته مي شود.

2-3-6-3-4- نكاتي در خصوص مراقبت هاي مورد نياز در خزانه
1- اگر خاك  شور باشد، آبیاري با آب شیرین دو بار در هفته مناسب است.

2- علف هاي دریایي،1 جلبک هاي دریایي2  و خرده هاي اشیاءکه از رسیدن 

تصوير 19: خيساندن بذر حرا )چپ( و كاشت بذر در كيسه پلاستيكي )راست(

Sea grasses    
seaweeds  

1-
2-
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آب مد ممانعت مي کند، باید بصورت دستي حذف شوند. چراکه منجر به مرگ 
نهال خواهد شد.

3- نهال ها باید 6  الي 12 ماه تحت مراقبت قرار گیرند تا به طول 40-30 
سانتیمتر )در برخي منابع 30-60 سانتي متر( برسند.

4- هنگام کاشت پروپاگول باید نمونه هاي سالم که اثري از بیماري، تغییر 
شكل، رنگ نامناسب و شكستگي جوانه نداشته باشند، مد نظر قرار گرفته شود.

  
  

5- پروپاگول بصورت عمودي در مكاني که با جزر و مد شسته نشود، قرار گیرند.
براي  باشد  بزرگتري شده  نهال  به  تبدیل  و  بزرگتر شده  6- هر چه جوانه 

انتقال مطلوب تر است.
7- در صورتي که منطقه داراي جزر و مد کم باشد، آبیاري دستي مورد نیاز است )9(.

2-3-6-4- نكات مهم در هنگام كاشت نهال در عرصه:
قرار  مناسب  در گودال  J: هنگامیكه جوانه  به فرم  از تشكيل ريشه  1- دوري 

ریشه  بالاي  طوریكه  نگهدارد  را  نهال  شخصي  که  است  بهتر  گیرد  مي 

تصوير20:  پروپاگول ناسالم با رنگ نامناسب 
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تصوير20:  پروپاگول ناسالم با رنگ نامناسب 

مجاور با سطح خاك باشد. همچنین مهم است تا ریشه ها آزادانه آویزان باشد 
تماس  گودال  ته  با  ریشه  هنگامیكه  گیرد.  قرار  گودال  در  مستقیم  بطور  و 
حرف  شكل  به  و  برگشته  بالا  سمت  به  ریشه  انتهاي  است  ممكن  کند  پیدا 
)شكل21(. گردد  گیاه  مرگ  حتي  یا  رشد  کندي  باعث  که  آمده  در   »J«

 

J تصوير21  : وضعيت نامناسب قرار گيري ريشه در گودال به فرم
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2- خاك نرم:
بهتر است وقتي نهال در گودال قرار گرفت به آرامي گودال را از خاك نرم پر 
کرد و از کوبیدن خاك اطراف نهال خوداري کرد. براینكه این کار باعث خروج 

هواي مورد نیاز ریشه در خاك خواهد شد.
 

3- مكمل هاي خاك:
 به جزء موارد استثناء )کاشت گونه Sonneratia spp( از مكمل غذایي و کود 
استفاده نمي شود. زیرا افزودن کود از گسترش ریشه براي یافتن مواد غذایي 

مورد نیاز خود باز داشته شود. 

4-كاشت با فاصله 2 متر:
 با وجود آنكه مانگروها به طور طبیعي در ردیف هاي مستقیم رشد نكرده و 
بصورت تصادفي قرار مي گیرند، در کاشت مصنوعي و دستي، جوانه ها را در 
ردیف هاي مستقیم با فاصله حداقل 2 متر [ بین 2 تا 8 متر مناسب مي باشد 
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)10( ]کاشته مي شوند تا بدینوسیله بتوان کانالهایي را جهت تخلیه آب بین 
مانگروها ایجاد نمود.

 

5- اندازه گودال:
از توپي ریشه  عمق مناسب گودال 1/5 بار عریض تر و 1/5 بار عمیق تر 

جوانه مورد نظر مي باشد.
 

تصوير 22: ايجاد فاصله مناسب بين نهال

تصوير 23 : اندازه مناسب گودال
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2-3-6-5-تهديدات و مراقبت بعد از كاشت:
عوامل تهدیدکننده نهال در محل کاشت به شرح زیر مي باشد که لازم است 

تا 3 سال بعد از کاشت آنها تحت مراقبت قرار گیرد.
•رشد جلبك: تمام جلبک هایي )دریایي( که رشد کرده اند، باید حذف شوند.

در نهال 1-2 ساله اثر جلبک ها توسط خود گیاه خنثي مي شود بدین صورت 
از سطح آب نگه دارد و  که نهال  توانایي دارد که برگ هاي خود را بالاتر 

بدینوسیله از رشد جلبک ها جلوگیري نماید.
•رشد علف هاي دريايي در اطراف نهال

• سيلتي شدن:1 این اتفاق در هنگام مانسون ایجاد شده که همراه گل و لاي، 

گاستروپودها )نرم تنان( و بارناکل مي توانند روي برگ نهال قرار گیرند و سبب 
آسیب به نهال شوند. در صورتیكه نهال 1-2 ساله از این خطر مصون مي ماند.

• چراي جانوران:

1- گیاهان توسط خرچنگ یا دام خورده مي شوند. بنابراین بمنظور ممانعت از 
چراي آنها مي توان توسط لوله پلیكا یا چوب توخالي )مانند بامبو( محافظت شوند.

2- مناطق کاشته شده اي که احتمال حضور بیشتر دام در آنجا مي رود، باید با 
سیم خاردار یا  حصار بامبو و امثال آن احاطه شده تا از خورده شدن در امان بمانند.

• هجوم لارو حشرات به نهال

• انباشت زباله هاي انساني توسط باد يا جريان آب در محل

• دخالت انساني: جهت حفاظت منطقه مورد نظر از دخالت هاي انساني باید 

آموزش هاي لازم مد نظر قرار گرفته و توسط تیم حفاظتي مراقبت گردد.

1-Siltation  
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1-Siltation  

• فرسايش: منطقه کاشته شده مي تواند با حرکات جزر و مدي فرسایش یابد. 

بنابراین کاشت گیاه مناسب مثل علف ها مي تواند باعث جلوگیري از این فرسایش 
گردد. همچنین بادهاي مانسون و طوفان نیز تهدیدي براي محل کاشت نهال 

محسوب شده که در این صورت بهتر است در عمق بیشتري کاشته شود.

2-4- پايش و ارزيابي وضعيت محل كاشت نهال:
بعد از اینكه برنامه احیاء جنگل هاي مانگرو در محلي به اتمام رسید، پایش و 
نگهداري سایت مورد نظر ضروري بنظر مي رسد. این فعالیت ها مشابه اقداماتي 
است که در محل هاي تحت جنگلداري طبیعي انجام  مي شود. در برنامه هاي 
پایشي با مقیاس کوچكتر، سه تا پنج سال زمان اختصاص داده مي شود ولي بطور 
واقع بینانه باید 10 سال بعنوان دوره برنامه پایشي در نظر گرفته شود. براي 

پروژه هاي جنگل کاري بزرگ تا 30 سال زمان لازم مي باشد )14(.
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ملاحظات اقدامات هاي پايشي
روش موثر براي بدست آوردن نماي کلي عكسبرداري منظم هوایي سایت

صحت منشاء اصلي پروپاگول ها و دانه بررسي گردد. 
اشتباه در شناسایي مي تواند منجر به شكست شود.

بررسي و پایش گونه هاي گسترش یافته 
مانگرو

عبارتند از: تراکم نهال یا درخت، درصد پوشش، ترکیب 
گونه اي، قطر، ارتفاع )متر( و حجم )منظور گستردگي یک 
درخت است(. افزایش سالانه این پارامترها باید تعیین شود

بررسي رشد به عنوان عملكرد زماني 
اندازه گیري هاي معمول

یا  فنولوژي  تولید گره،  تعیین ساختار ساقه،  شامل 
بررسي رابطه تغییرات آب و هوایي با پدیده هاي زیستي، 

میوه دهي و مقاومت در برابر آفات

بررسي ویژگي هاي رشدي

ارایه توضیح علمي عدم موفقیت ثبت میزان عدم موفقیت نهال

به منشاء آفات و بیماري ها و مراحل عملي براي 
ریشه کني بیماریها توجه گردد

ثبت اثرات آفات و بیماري

حداقل  به  مراحل  و  زباله  منبع  و  منشاء  یادداشت 
رساندن مشكلات

ثبت میزان تجمع زباله ها

اقدامات  و  خارجي  فشارهاي  چنین  منبع  یاداشت 
انجام شده براي به حداقل رساندن مشكلات، به عنوان 

مثال: فنس کشي، اجراي قانون

استخر  تعداد  بریدن،  چرا،  اثرات  ثبت 
پرورش ماهي و ماهیگیري

و  تراکم، کاشت مجدد  میزان و درجه تنک شدن 
تولید طبیعي باید با حزئیات یاداشت گردد. میزان رشد 

باید بررسي شود.

مطابقت تراکم جوانه ها و نهال ها
 با سطح مطلوب

همه تعهدات از جمله خرید زمین، آماده سازي محل، 
به  انتقال  قلمستان،  ایجاد  ها،  پروپاگول  آوري  جمع 

عرصه و موارد قانوني دیگر در نظر گرقته شود. 

برآورد ارزش ریالي پروژه بازسازي 

مدت  بلند  ثبتي  اطلاعات  از  بخشي  باید  بند  این 
مشاهدات در زمان بازسازي باشد.

نظارت بر اثرات هر پروژه بهره برداري
 و برداشت

اکوسیستم مانگرو بطور کامل  و دقیق بررسي شود. 
فون و فلور جانوري و گیاهي اکوسیستم  اندازه گیري 
شود و با اکوسیستم دست نخورده مشابه مقایسه شود.

ارزیابي بازسازي اکوسیستم مانگرو

این مورد بندرت انجام مي شود ولي نتیجه ضروري 
محسوب مي شود.

اندازه گیري میزان موفقیت پروژه بازسازي 
در قیاس با معیارهاي اصلي استقرار یافته

    
 
 

جدول2-5: اقدامات پايشي مهم در محل كاشت نهال )21و14(:
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2-4-1- مراحل ارزيابي وضعيت:جدول2-5: اقدامات پايشي مهم در محل كاشت نهال )21و14(:

2-4-1-1-  تهيه نقشه محل بازسازي شده

GPS 2-4-1-2- ثبت نقطه تصادفي بر روي نقشه بوسيله

2-4-1-3-  طراحي موقعيت هاي نمونه برداري: نمونه برداري با توجه به 

رویكرد هاي متفاوت مي تواند با دو طرح بندي مختلف انجام پذیرد. 

:)linear transect( الف- روش ترانسكت خطي

در سال اول و دوم مي توان ترانسكت هاي خطي به طول 100 متر در محل 
نمونه برداري ایجاد نمود )شكل 1(. این ترانسكت ها در طول نزدیكترین ردیف هاي  
نهال هاي کاشته شده در اطراف نقطه جغرافیایي ثبت شده ایجاد مي شوند. 
بدینوسیله بطور متوسط بایستي حداقل 33 نمونه در طول هر ترانسكت خطي 
و حداقل 132 نمونه در امتداد چهار ترانسكت خطي اطراف نقطه مشاهده گردد 

)البته اگر نهال ها در فضایي به ابعاد 3 در 3 کاشته شده باشند(.

تصوير 24
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 :)square plot(ب- روش پلات مربعي 

در نزدیكترین نقطه جغرافیایي ثبت شده توسط GPS با یک طناب نایلوني به 
طول 40 متر مي توان پلات مربوطه را ایجاد نمود. براي اینكار در هر 10 متر از 
طناب گره اي ایجاد کرده و بوسیله میله چوبي در چهار جهت طناب را کشیده تا 
پلات مورد نظر ایجاد گردد )شكل 2(. در نقطه جغرافیایي مورد نظر نمونه بردار 
10 متر به سمت شمال رفته سپس از این نقطه به ترتیب 10 متر به سمت شرق 
و از آنجا 10 متر به سمت جنوب و سپس 10 متر در جهت غرب به نقطه اول بر 
مي گردیم. بعد از ثبت اطلاعات، تیم مربوطه دو نقطه  واقع در ضلع شرق پلات 
مذکور را به سمت غرب حرکت داده تا اطلاعات پلات بعدي ثبت گردد. این 

روش خیلي راحتتر و مناسب تر از روش ترانسكت خطي مي باشد.
 

تصوير 25
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به منظور بررسي برخي از ویژگي هاي زیستي و غیر زیستي در هر ترانسكت 
ریشه  تعداد  و  کرده  ایجاد  مترمربع(   1( ابعاد مشخص  به  کوادراتي  یا پلات، 

هوایي، ارتفاع متوسط آن و میزان برگ هاي ریخته شده ثبت مي گردد. 

2-4-1-4- جمع آوري داده ها و آناليز:
و  گونه  نوع  مرده،  و  زنده  گیاهان  تعداد  به  مربوط  هاي  داده  پلات  هر  در 
فواصل کاشت در فرم 1 الی 3 ثبت مي شوند )جداول 2-6 ،2-7 و 2-8(. براي 
اندازه گیري میزان رشد، ارتفاع متوسط گیاهان و تعداد متوسط برگها نیز ثبت 
مي شود. همچنین بازسازي طبیعي و مانگروهایي که بطور طبیعي رشد یافته 
اند به همراه مشاهدات توپوگرافي کلي و شرایط زیستي، میزان چرا و شرایط 
خاك بایستي ثبت گردد. سن گیاهان که در یک دوره کاشته شده اند، یكسان 
در نظر گرفته مي شود. عكسبرداري لازم جهت ثبت موقعیت زمین اطراف از 

پلات گرفته مي شود.
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جدول2-6:  وضعيت رشدي گونه هاي مانگرو )فرم 1(
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جدول 2-7: ويژگي هاي زيستي و غير زيستي گونه هاي مانگرو )فرم 2(
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جدول 2-8 :  وضعيت تهديدات و مشكلات موجود )فرم 3(

فعالیت هاي انسان ساخت/ صنایع/بنادر

رسوبگذاري/ آلودگي آب 

برداشت سر شاخه ها 

عدم موفقیت نهال

علل
جریان هاي سیلابي 

طوفان هاي فصلي          ) مانسون(

ش با جزر و مد
فرسای

میزان انباشت زباله

ف هاي دریایي
ک/ عل

گ جلب
میزان چراي دام/ خرچن

 2-4-2-  زون بندي مديريتي جنگل هاي مانگرو
دلایلي را که براي حفاظت و مدیریت مانگروها در نظر مي گیرند عبارتند از: )6(

1- حفظ تنوع زیستي منحصربفرد مانگروها
2- فزوني خدمات و عملكردهاي مانگروها نسبت به مجموع محصولاتي که 

تولید مي کنند.
سایر  مقابل  در  مانگرو  هاي  اکوسیستم  خدمات  نسبي  ارزش  برتري   -3

استفاده هاي انساني
4- تخریب اکوسیستم هاي مانگرو داراي اثرات اکولوژیک جبران ناپذیر دارد.

5- وجود روابط متقابل پیچیده بین این اکوسیستم و سایر اکوسیستم ها
6- توسعه گردشگري پایدار با استفاده از حفاظت از زیستگاه هاي مانگرو

7- پناهگاهي براي گونه هاي در معرض تهدید 
محققي بنام پریماورا در سال 2000 زون بندي زیر را براي مدیریت جنگلهاي 

مانگرو پیشنهاد مي کند.

جدول 2-8 :  وضعيت تهديدات و مشكلات موجود )فرم 3(
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1- جنگل حفاظت شده: مناطق حفاظتي از جنگل هاي دست نخورده براي حفظ 

تنوع زیستي، پژوهش علمي و آموزش، حمایت از  ذخایر شیلاتي، حفاظت سواحل
2-جنگل توليدي: این زون شامل مناطق جنگلي براي بدست آوردن محصول 

پایدار از طرح هاي جنگلداري و تولیدات شیلاتي مي باشد.
داراي  که  شود  مي  شامل  را  اي  یافته  تخریب  مناطق  احيا جنگل:  زون   -3

اهمیت اکولوژیكي هستند. مثل استخرهاي پرورشي متروك که نیاز به احیا و 
بازسازي دارند.

4- زون قابل بهره برداري: این نواحي که زون تبدیل جنگل نیز خوانده مي شود، 

مناطق اختصاص یافته براي آبزي پروري، بستر هاي برداشت نمک و غیره 
است که نباید از20% کل مساحت جنگل مانگرو تجاوز کند بهتر است که در 

حاشیه یا در زون هاي تغییر یافته باشد.
براي مطالعه تغییرات کمي و کیفي و مدیریت مناطق مانگرو مي توان از ابزار 

زیر براي زون بندي کمک گرفت. 

• استفاده از تصاویر ماهواره اي با قدرت تفكیک مناسب
GIS تهیه نقشه در سامانه•

2-5- مستند سازي و گزارش دهي

2-5-1-  مستند سازي: 
- تهیه عكس 

- تهیه فیلم
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1- http://marinegis.doe.ir/GIS  

2-5-1- گزارش دهي:
براي اینكه معیارهاي موفق براي احیا و بازسازي مشخص و سایت مربوطه 

احیا شود بایستي 10 مرحله گزارش ارایه گردد )25(:
1- در زمان صفر: اولین گزارش بعد از انجام همه تغییرات لازم براي بازسازي 

و انجام کلیه اهداف کاشت به همراه عكسبرداري از ایستگاه مشخص صورت 
مي گیرد تا در مراحل بعدي بتوان مشكلات را بررسي و اصلاح نمود.

2-     0+ 3  ماه
3-     0+ 6  ماه
4-     0+ 9  ماه
5-     0+ 12 ماه
6-     0 +18 ماه
7-     0+ 24 ماه
8-      0+36 ماه
9-      0+48 ماه
10-   0+60  ماه

گزارش اول تا پنجم بصورت گزارش سه ماهانه و مراحل 6 تا 7 بصورت هر 6 
ماه یكبار و در نهایت مابقي گزارشات بصورت سالانه تنظیم و ارایه خواهد شد.

2-6- پايگاه داده ها
همه اطلاعات و داده هاي منتج از فرآیند احیا و بازسازي مانگرو از جمله اطلاعات 
پایشي و نقشه هاي به روز شده و تغییرات رخ داده شده و ... مي تواند در پایگاه 
1 سازمان حفاظت   marine WebGIS از جمله  داده هاي محیط زیست 
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محیط زیست با فرمت مناسب ثبت تا براي استفاده کارشناسان و مدیران جهت 
مدیریت مناطق مورد نظر استفاده گردد.

2-7- رويكرد سازمان براي احياء و بازسازي جنگل هاي مانگرو

2-7-1- ايجاد مثلث همكاري در احياء و بازسازي جنگل هاي مانگرو )شكل 26(:

•سازمان حفاظت محیط زیست بعنوان مسئول حفاظت از محیط زیست کشور
•استفاده از حمایت مالي ارگان هاي دولتي از جمله مناطق ویژه، شرکت هاي 

وابسته وزارتخانه نفت و ... 
•همكاري و استفاده از توانمندي سازمان هاي مردم نهاد و غیردولتي

• حامیان بین المللي: البته علاوه بر سازمان هاي دولتي مي توان از برخي از 
سازمان هاي بین المللي نیز بعنوان حامیان مالي و علمي برنامه احیا و بازسازي 

اکوسیستم مانگرو یاد نمود که در زیر به آنها اشاره شده است )14(:

 

 بازوهاي اصلی

مانگرواحیاء و بازسازي  سازمان  
 هاي دولتی

سازمان حفاظت 
 محیط زیست

 

 

NGO 

تصوير 26: مثلث همكاري در احياء  و بازسازي مانگرو
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1- the European Union  
2-the World Bank  
3- the Asian Development Bank  
4-the World Wide Fund for Nature  
5-the International Union for the Conservation of Nature  
6-the Food and Agricultural Organization  

1- اتحادیه اروپا 1
2- بانک جهاني 2 

3- بانک توسعه آسیا 3 
4 WWF  -4
5 IUCN  -5

6 FAO  -6
  UNESCO  -7

  UNEP  -8
....  -9

بنابراین با پیگیري هاي موثر سازماني مي توان از این فرصت ها نیز در جهت 
حفاظت از زیستگاه هاي مانگرو بهره برداري کافي نمود.

2-7-2- آموزش زيست محيطي 
جامعه هدف که باید در قالب برنامه آموزشي منسجم در زمینه اهمیت مانگرو 

و احیاء و بازسازي آنها مد نظر قرار گیرند عبارتند از:
•دانش آموزان، دانشجویان

•کارشناسان، محققین نهادها و سازمان هاي دولتي و غیردولتي
•صیادان
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•گردشگران طبیعت
•جوامع محلي و ساحل نشینان- آموزش با تاکید بر اهمیت اقتصادي- اکولوژیک 
مانگرو: جوامع صیادي و محلي باید از اهمیت مانگرو و ارتباط بین مانگرو و 

صنعت صیادي آگاه شوند. 

 

2-7-3- درك ارتباط بين جنگل هاي مانگرو و معيشت مردم محلي 
با تاكيد بر بهره برداري پايدار

2-7-4- جلب همكاري افراد محلي براي مشاركت در كشت و پرورش 
گياهان مانگرو 

1- جوامع محلي و دانش آموزان مي تواند در جمع آوري دانه و پروپاگول و 
انجام مراحل بعدي و مراقبت هاي لازم کمک موثري ارایه دهند.

2- براي افزایش انگیزه این افراد مي توان امكانات آب، برق و گاز را بهبود 
داده و دستمزد مكفي در نظر گرفت.

تصوير 27: آموزش جوامع محلي و دانش آموزان در منطقه هاله- سال 1391
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تصوير 27: همكاري و مشاركت جوامع محلي در احياء مانگرو در خور هاله- سال 1391

 
2-7-5- تيم كاري

1- واحد كارشناسي: این واحد انجام کلیه فعالیت هاي مربوط به مطالعات 

اولیه، تعیین محل، نیاز سنجي اقدامات مرتبط با احیاء و بازسازي، گزارش دهي، 
پایش دوره اي، مطابقت با برنامه هاي پیش بیني شده و انجام ارزیابي هاي مورد 
نظر و سایر فعالیت هاي مراحل شش گانه احیاء و بازسازي را بعهده دارد. این 

واحد شامل مسئول اجرایي، کارشناسان تخصصي و ... مي باشد.
2- واحد GIS: بر اساس نیازهاي واحد کارشناسي، مسئولیت تهیه لایه هاي مربوط 
به نقشه هاي مورد نیاز و عوارض مرتبط را متناسب با فرمت پایگاه داده هاي محیط 

زیست دریایي بعهده دارد.
3- واحد جلب مشارکت مردمي: کلیه فعالیت هاي مربوط به پیگیري جذب 
حمایت هاي مالي و معنوي خارج سازماني اعم از دولتي و غیردولتي و همچنین 

برنامه ریزي جهت همكاري جوامع محلي و همكار را بعهده دارد.

تصوير 27: آموزش جوامع محلي و دانش آموزان در منطقه هاله- سال 1391
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4- واحد آموزش: برنامه ریزي و برگزاري دوره ها و کارگاه هاي آموزشي، 
را  مشابه  موارد  سایر  و  نیاز  مورد  و عكس  فیلم  تهیه  و  آموزشي  اقلام  تهیه 

بعهده دارد.
اداري، مالي و هزینه ها و پشتیباني  امور  پیگیري  اداري و مالي:  5- واحد 

فعالیت هاي اجرایي از اهم وظایف این واحد بشمار مي آید.
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پيوست 1:
كليد شناسايي گونه هاي مانگرو:

با توجه به اینكه دو گونه حرا و چندل در نواحي جنوب کشور مي رویند، جهت 
شناسایي گونه هاي مانگرو  مي توان از کلیدهاي شناسایي زیر استفاده نمود.

توجه:
• کلید شناسایي 1، کلید عمومي است که مي تواند براي اکثر موقعیت ها بكار رود.

• کلید 2 براساس ویژگیهاي ساده قابل مشاهده همچون ریشه ها، برگه و 
شیرابه مي باشد.

• کلید 3 براساس میوه مانگرو برخي از گونه ها تنظیم شده است.
• کلید 4 براساس خصوصیات سیستم هاي ریشه اي مي باشد.

• کلید 5 براساس نتایج مطعالعات صحرایي و مراکز پژوهشي محیط زیستي 
مي تواند تنیم گردد.

• کلید 6 براساس خصوصیات و نماي کلي درخت مي باشد و داراي این 
مزیت است که نیازي نیست تا گلها و برگها ظاهر شوند.
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كليد شماره 1 ) 11(:

ويژگي ها                                                                  گونه/ جنس

2 .................................................................................  )palm( 1- فاقد برگ نخل
Blade -2 یا تنه اصلي برگ معمولا بیشتر از 120 میلیمتر طول دارد ................. 3
Blade  یا تنه اصلي برگ معمولا کمتر از 120 میلیمتر طول دارد ............................ 4
3- ریشه هاي نگهدارنده )prop( یا زانویي )knee( وجود دارند ...................... 5
4- برگها ساده .......................................................................................................  6
Rhizophora sp ........ از شاخه ها ایجاد مي شوند prop / 5- ریشه هاي هوایي
6- برگها متقابل ...................................................................................................... 7
                                    Avicennia sp ............................................. 7- سمت زیرین برگ خاکستری

   

تصوير 29 : مشخصات برگ ها در گونه A. marina – خور بساتين خليج ناي بند 
)چپ( و برگهاي چندل - منطقه حفاظت شده حراي قشم )راست(
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 .Rhizophora sp                

 Rhizophora و A.marena تصوير 30 : ميوه

كليد شماره 2:

این کلید همانطور که قبلًا اشاره شد براساس خصوصیات و ویژگي هاي ساده 
قابل مشاهده اي است که تشخیص ساده صحرایي را ممكن مي سازد.

ويژگي ها                                                                   گونه / جنس

1- ریشه ها
Avicennia mari ................... پنوماتوفورها شبیه مداد یا مدادي شكلند
.prop ............................... Rhizophora sp ریشه ها نگهدارنده از نوع
2-برگها تخم مرغي شكل، پوست درخت داراي ترك هاي ریز و به رنگ مایل به 
Avicennia marina ........................................................................خاکستري

كليد شماره 3:
این کلید بصورت شكل میوه و اسم علمي گونه آورده شده است.
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كليد شماره 4:
تصاویر زیر  سیستم ریشه اي را در 2 گونه حرا و چندل در سواحل جنوبي 

کشور نشان مي دهد که مي تواند در شناسایي آنها بكار گرفته مي شود.
  

تصوير 31 : پروپاگول حرا - بر روي درخت )راست( و پروپاگول بدون پوسته )چپ(

تصوير 32: سيستم ريشه در گونه Avicennia sp. )چپ( و حرا )راست(
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تصوير 33: سيستم ريشه در Rhizophora sp. )چپ( و 
ريشه هوايي گونه چندل در هنگام مد )راست(

   كليد شماره 5:
این کلید بر اساس کلید جاکوبس براي مناطق محلي مي تواند تهیه گردد. 
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تصوير33 : نماي كلي گونه حرا )راست( و چندل )چپ( در هنگام مد

كليد شماره 6:
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تقدير و تشكر: 

از معاون محترم محیط زیست دریایي، آقای مهندس نوربخش، معاون محترم 
دفتر زیست بوم های دریایی و همه مدیران و همكاراني که در به ثمر رسیدن 
این راهنما حمایت همه جنبه داشته و با ارایه نظرات ارزشمند ما را یاری نموده 
اند، کمال تقدیر و تشكر بعمل مي آید. سپاس از زحمات بي شائبه همكاران 
ادارات محیط زیست دریایي استان هاي بوشهر، خوزستان، سیستان و بلوچستان 
و هرمزگان بویژه آقایان رستمي، طلاب، ریاضي فر، صادق صبا که همواره همراه 
ما بوده اند. همچنین از همكاري رییس و کارشناس اداره منابع طبیعي قشم 

)آقایان محمودزاده و زارعیان( تشكر مي گردد.
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